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ULUSAL ÖNEME HAİZ SULAK ALANIN 
YERELDEKİ ALGISI

Dr. Öğr. Üyesi Murat Demirel

BÖLÜM 3

GİRİŞ

Sulak alanlar, insanlar ile birlikte diğer canlı türlerinin birlikte faydalan-
dıkları doğal alanlardır. İnsanların yaşam döngülerine sağladıkları faydalar 
yanında diğer canlı türleri için üreme ve yaşam alanı gibi fonksiyonlar üstlen-
mektedir. Canlı türleri için ekosistemler oluşturan sulak alanlar, üstlendikle-
ri bu fonksiyonlar dikkate alınıp, insanlık tarafından koruma altına alınması 
gereken ekolojik değerler olarak tanımlanmaktadır. Korunması gereken alan-
lar olarak insanlık tarafından değerlendirilen sulak alanlar, ekosistemlerini 
oluşturdukları diğer canlı türleri için özel öneme sahiptirler. Ancak kaynak 
kullanımı, ekonomik faydalanma, alanın ekolojik baskılar hesap edilmeksizin 
turizme konu edilmesi gibi yine insan faaliyetleri nedeniyle hem sulak alanla-
ra hem de ekosistemdeki yaşayan türlere zarar verilebilmektedir. Sulak alan-
lar üzerindeki kuraklık ve kirlilik baskıları ile yok olmaktadır. Sulak alanlar, 
kimi zaman da insan eliyle yerleşim yeri, tarım arazisi açma vb. farklı kullanım 
amaçları için ortadan kaldırılmaktadır. Oysa ekolojik olarak sürdürülebilirliği 
sağlanabilen sulak alanlar, başta ilgili ekosistemi paylaşan canlı türleri olmak 
üzere tüm türler için faydalı alanlar oluşturmaktadır. Yirminci yüzyılın son 
çeyreğinden bu yana tüm dünyada yaygınlaşan ulusal ve uluslararası sözleş-
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meler, bütünleşik yönetim kademeleri gibi uygulamalar, ekolojik sürdürülebi-
lirliğinin sağlanması adına önemli uğraşlar olarak ele alınmaktadır. Zira sulak 
alanların yönetimi, bulundukları havzalar ölçeğinde değerlendirilmektedir ve 
bütünleşik bir yaklaşımla alanı paylaşan tüm türlere dönük düzenlemeler içer-
mek durumundadır.

Ardahan ili sınırlarında yer alan Aktaş Gölü, Türkiye’deki sulak alanlar-
dan biridir. Çalışmanın konusunu oluşturan Aktaş Gölü sahip olduğu ekolojik 
değerler ile kıymetli bir sulak alandır. Göl, aynı zamanda Türkiye ve Gürcis-
tan sınırlarında kalan bölümleri ile sınır aşan bir sulak alan oluşturmaktadır. 
Başta çeşitli kuş türleri olmak üzere diğer canlı türleri için taşıdığı önem ile 
Aktaş Gölü’nün dikkatle korunması gerekmektedir. Özellikle gölü habitat ola-
rak değerlendiren bazı kuş türlerinin varlığı, gölü ayrıca değerli kılmaktadır. 
Bu türler arasında ak pelikan, tepeli pelikan ve kadife ördek gibi su kuşları yer 
almaktadır. Aktaş Gölü, koruma statüsü olarak, ulusal öneme sahip bir sulak 
alan statüsünde ele alınmaktadır. 

Hem hassas bir ekosistem hem de sınır bölgesinde yer alması nedeniyle 
Aktaş Gölü ayrıca korunması gereken bir alan oluşturmaktadır. Göl, insan et-
kisine açık bir bölgede yer almamaktadır. Gölün yakınında yoğun nüfuslu yer-
leşimlerin bulunmaması, sınır bölgesi olması nedeniyle insan etkisinden arın-
dırılmış olması gibi özellikleri ile korunaklı bir karaktere sahiptir. Ancak göl, 
insan faaliyetlerinin baskısından uzak olsa da kapalı havza olması nedeniyle 
de sürdürülebilirliğin sağlanması için korunması zorunludur.

Gölün hemen kıyısında yer alan Kenarbel Köyü, Aktaş Gölü’ne olumlu/
olumsuz etki edecek yegane yerleşim yeri olarak dikkat çekmektedir. Dolayı-
sıyla gölün üzerindeki kirlilik baskısı, kaynak kullanımı gibi insan faaliyetle-
ri, Kenarbel köyü halkının öznesini oluşturacağı eylemlerdir. Daha önce Ak-
taş Gölü üzerine yapılan çalışmalar genel itibarıyla göle, ekosistemi oluştu-
ran türlere, alanın coğrafi ve biyolojik özelliklerine değinmektedir. Bu çalış-
ma ile Aktaş Gölü’nün Türkiye topraklarında kalan kıyısındaki tek yerleşim 
alanı olan Kenarbel köyü halkının göle dair geliştirdikleri algıların ölçülmesi 
hedeflenmektedir. Böylece Kenarbel köyü halkının, göl ve göl ekosisteminin 
sürdürülebilirliği hakkındaki düşünce ve eylemleri değerlendirilmek amaç-
lanmaktadır. Kenarbel köyü halkının sulak alana dair geliştirdikleri ekolojik 
ve ekonomik ilişkilerinin değerlendirilmeye, bu yolla çevresel koruma fikrine 
hangi düzeyde katkı sundukları araştırılmakta ve gölün sahip olduğu ekolo-
jik değerlere ilişkin farkındalık ve bilinç düzeyleri ölçülmeye çalışılmaktadır.
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Çalışmanın birinci bölümünde çevre koruma düşüncesinin sulak alanlar 
üzerinden kısa bir değerlendirmesi yapılmaktadır. İkinci bölümde Aktaş Gölü 
ilişkin bilgiler sunulmaktadır. Literatürde Aktaş Gölü’ne ilişkin daha önceki 
çalışmalarda gölün ve göl ekosistemin korunması ile geliştirilmesine dair de-
ğerlendirme yapılmış ve öneriler aktarılmıştır. Üçüncü bölümde alan araştır-
masının evreni olan Kenarbel köyüne ilişkin bilgiler verilmektedir. Çalışmanın 
dördüncü bölümü çalışmayı alana dair önceki çalışmalardan ayıran alan araş-
tırması kısmından oluşmaktadır. Beşinci bölümde gölün sürdürülebilirliğine 
dair önceki çalışmaların önerileri, alan araştırması verileriyle de desteklenerek 
paylaşılmaktadır. Çalışmanın sonuç kısmında araştırma verileri aracılığıyla 
genel bir değerlendirme yapılmaktadır.

1. ÇEVRE KORUMA DÜŞÜNCESİ VE SULAK ALANLAR 

İnsanlık tarihi boyunca insan ile çevre arasında sürekli bir mücadeleden 
bahsetmek mümkündür. İnsanlık, kendine ve diğer türlere yaşam ortamı sağ-
layan çevreyi kendi amaçlarına uygun bir şekilde değerlendirmek için bu mü-
cadelede yer almaktadır. İnsanlık, doğayı hem bir ham madde kaynağı hem de 
bir atık havuzu olarak olarak görmektedir (Foster, 2002: 13). Oysa bu mücade-
lede çevresel değerlerle yarattığı tahribattan direkt ya da dolaylı olarak olum-
suz etkilenen yine insanlıktır. Dolayısıyla insanlık, çevre ile mücadele yerine 
çevre korumacı bir düşünce geliştirmek zorunda kalmıştır. Özellikle siyasal 
ekoloji, toplumsal ekoloji ve çevresel sorumluluk şeklinde beliren düşünce ve 
eylem alanları; biyolojik temelli bir ekolojiye eklemeler yaparak ve kendine 
özgü yöntemler geliştirerek çevre sorunları ile mücadelede rol oynamaktadır. 
Toplumsal olarak çevresel sorumluluk sahibi olmak, siyasa ve tüzeyi çevre ko-
ruma eksenli belirlemek gibi yöntemler ile çevre değerleri korunmaya çalışıl-
maktadır. Çevre değerlerinin sınır tanımaz oluşu nedeniyle ulusal ve uluslara-
rası uygulamalar ile çevre değerleri korunmaktadır. Korunmaya çalışılan çevre 
değerlerinden biri de sulak alanlardır.

Ekolojik ve ekonomik değeri yüksek olan ve farklı türler için bir habitat 
oluşturan sulak alanlar, tropikal ormanlar ile beraber yeryüzünün en fazla 
biyolojik üretim yapan ekosistemleri olarak dikkat çekmektedirler (Williams, 
1990; Görmez, 1997). Sulak alanlar öncelikle su kuşları olmak üzere zengin bir 
yabani hayat ekosistemi olmalarının yanında doğa için önemli işlevlere ve in-
sanlar için ekonomik değerlere sahiptir (de Groot vd., 2006; Arı, 2006). Zengin 
flora ve fauna çeşitliliği ile ekolojik balıkçılık, tarım ve hayvancılık, saz üretimi, 
turizm imkânları ile ekonomik katkılara sahip sulak alanlar, yer aldıkları bölge 
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iklimini düzenlemekte ve yeraltı suyu rezervleri oluşturmaktadırlar (Demir-
can, 2000: 109).

Sahip oldukları bu değerler nedeniyle, ulusal ve uluslararası kuruluşlar ara-
cılığıyla sulak alanların yönetimi ve kullanımı için düzenlemeler geliştirilmiştir. 
Ancak sulak alanlar için geliştirilen düzenlemeler ve doğa koruma etkinlikleri, 
yerel coğrafi koşullar ve sulak alanın geleneksel kullanımından haberdar olun-
madığı, yeterince dikkate alınmadığı ya da birbiriyle ilişkileri bağlamında değer-
lendirilmediği için çoğu kez hedeflenen sonuçları sunamamaktadır. Bu nedenle 
sulak alanların bütünleşik bir yaklaşımla ele alınması, ekosistemlerin ekolojik 
işlevlerinin ve yerel halk ile ekosistem ilişkisinin değerlendirilmesi zorunludur. 
Bu manada çalışma, Kenarbel Köyü halkının Aktaş Gölü’ne ilişkin algılarının 
ölçülmesini hedeflemektedir (Arı ve Derinöz, 2011, s. 42).

Sulak alanların korunmasına ilişkin uluslararası önlemlerin başında 
“Özellikle Su Kuşlarının Yaşam Alanları Olarak Uluslararası Öneme Sahip 
Sulak Alanlar Hakkında Sözleşme” gelmektedir. İran’ın Ramsar kentinde 
1971’de imzalanan sözleşme, sulak alanı “doğal veya yapay; sürekli ya da mev-
simsel; tatlı acı ya da tuzlu; durgun ya da akan su kütleleri, bataklıklar, turbalıklar 
ve gelgitin çekilmiş anında derinliği altı metreyi aşmayan deniz suları” şeklin-
de tanımlamaktadır. Sözleşme ile tek tek türlerin korunmasından öte sulak 
alan ekosisteminin, habitatın koruma altına alınması hedeflenmektedir (Ke-
leş, 2015: 106-107).

Sözleşmeye taraf olan 130 ülkeden biri olan Türkiye, sulak alanlar bakı-
mından zengin ülkelerden biridir. Türkiye’de Ramsar Sözleşmesi 1994 yılında 
yürürlüğe girmiştir.1 Türkiye, Ramsar Sözleşmesi’nin hükümlerine dayanıla-
rak sulak alanları korumak amacıyla 17/5/2005 tarihli ve 25818 sayılı Sulak 
Alanların Korunması Yönetmeliği’ni kabul etmiştir. Ancak bu yönetmelik, 
4/4/2014 tarih ve 28962 sayılı Yönetmelik ile yürürlükten kaldırılmıştır. Sulak 
alanlardaki korunan alanların yönetimi yetkisi, Yönetmelik ile belirlenen ilke 
ve esaslara uygun olarak ilgili idare tarafından gerçekleştirilmektedir. Cum-
hurbaşkanlığı hükûmet sistemi sonrasındaki düzenlemeler ile bakanlık yapıla-
rında yapılan değişikliklerle, düzenleme öncesi Orman ve Su İşleri Bakanlığına 
ait olan sulak alanların korunması ve yönetimi yetkisi, Tarım ve Orman Bakan-

1  Ramsar Sözleşmesi’nin yürürlüğe girmesinden bugüne kadar Türkiye’de Ramsar alanı olarak 
ilan edilmiş 14 sulak alan şu şekildedir (Tarım ve Orman Bakanlığı, 2020a): Göksu Deltası (Mer-
sin), Manyas Gölü (Balıkesir), Burdur Gölü (Burdur), Seyfe Gölü (Kırşehir), Sultan Sazlığı (Kay-
seri), Uluabat Gölü (Bursa), Gediz Deltası (İzmir), Kızılırmak Deltası (Samsun), Akyatan Lagünü 
(Adana), Yumurtalık Lagünü (Adana), Meke Gölü (Konya), Kızören Obruğu (Konya), Kuyucuk 
Gölü (Kars), Nemrut Kalderası (Bitlis).
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lığı Doğa Koruma ve Millî Parklar Genel Müdürlüğüne bırakılmıştır. Yönetme-
liğin 6. maddesi uyarınca “sulak alanların kirletilmemesi, doğal yapılarının ve 
ekolojik özelliklerinin korunması” zorunludur (Coşkun vd., 2018, s. 38).

2. ULUSAL ÖNEME HAİZ BİR SULAK ALAN: AKTAŞ GÖLÜ

Türkiye’de yer alan Çıldır ve Aygır gölleri, Ermenistan’da yer alan Arpi 
Gölü, Gürcistan’da yer alan sekiz göl ve Türkiye ve Gürcistan topraklarında 
yer alan Aktaş Gölü ile birlikte bu bölge, Kafkasya’da ulusal sınırların ötesinde 
bir göller bölgesi oluşturmaktadır. Aktaş Gölü bu bölgede yer alan, Türkiye ve 
Gürcistan arasında paylaşılmış, ülkeler arasında doğal sınır oluşturan bir göl-
dür (Yerli ve Zengin, 2019, s. 19-20). Ardahan iline 55 km mesafedeki göl, Çıldır 
ilçesi sınırlarında yer almaktadır (Kırpık, 2019, s. 41). Göl için Hozapin (Khoza-
pini), Karsak (Kartsakhi), Kenarbel ve Azap isimleri de kullanılmaktadır. Göl 
için yöre halkı ise Hozapin adını kullanmaktadır (Şimşek, 2019, s. 107). Aktaş 
Gölü’nün Gürcistan sınırlarındaki kısmı, Javakheti Millî Parkı’nın içerisinde 
kalmaktadır. Gölün güney cephesinde Kenarbel ve kuzeydoğusunda Karça-
si yerleşim yerleri bulunmaktadır. Her iki kıyıda yer alan yerleşimlerin temel 
geçim kaynaklarını büyükbaş hayvan yetiştiriciliği ve susuz tarım faaliyetleri 
oluşturmaktadır (SÜMAE, 2013).

5.847 hektar alana sahip Aktaş Gölü 08 Nisan 2015 tarihinde 28962 sayı-
lı Sulak Alanlarının Korunması Yönetmeliği kapsamında Ulusal Öneme Haiz 
Sulak Alan olarak tescil edilmiştir (Tarım ve Orman Bakanlığı, 2020a). Sulak 
alanın bu doğrultuda hazırlanan yönetim planı ise 2017 yılında tamamlanmış-
tır (Ardahan Çevre ve Şehircilik İl Müdürlüğü, 2020, s. 81).

Aras Havzası’nın en önemli bileşenlerinden biri olan Aktaş Gölü, tektonik 
oluşuma sahiptir (Orman ve Su İşleri Bakanlığı, 2017, s. 116). Deniz seviyesin-
den yaklaşık 1800 metre yüksekteki gölün yüzey alanı 27 km2, oluşturduğu 
havza ise 158 km2dir. Gölün Türkiye sınırlarında kalan kısmı ise yaklaşık 14 
km2dir (Yerli ve Zengin, 2019, s. 19-20). Aktaş Gölü’nün tampon alan sınırı 
10.494 ha; sulak alan sınırı, 1.484 ha; mutlak koruma sınırı, 17 ha ve ekolojik 
etkilenme sınırı, 4.012 ha’dır (Kırpık, 2019, s. 43).

Göl suları sodalı bir niteliğe sahiptir. Gölün derinliğinin 2-3 metre civa-
rında olduğu tahmin edilmektedir (SÜMAE, 2013). Kırpık (2019, s. 41) sığ bir 
tektonik göl olarak tanımladığı Aktaş Gölü’nün derinliğinin ortalama olarak 
10 metre olduğunu belirtmektedir. Aktaş Gölü, mevsimsel akıştaki birkaç kü-
çük dere, gölün güneyindeki kaynak suları, akiferler ve yağışlarla beslenmekte 
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ise de genel olarak kapalı havza özelliklere sahiptir. Gölde, ilkbahar aylarında 
su seviyesi yükselmektedir. Aktaş sınır karakolu yakınında yer alan ve DSİ ta-
rafından açılmış bir drenaj kanalı olarak Arıkbeli Deresi ile fazla suyunu Kura 
Nehri’ne boşaltılmaktadır (Şimşek, 2019, s. 110). Bölgenin iklim koşulları nede-
niyle göl yüzeyi, kış aylarında tamamen donmaktadır (SÜMAE, 2013). Gölde 
su seviyesinin en az olduğu ay şubat, en fazla olduğu ay ise hazirandır (Japosh-
vili vd., 2019, s. 91). 

Şekil 1. Aktaş Gölü Haritası
Kaynak: Magnin ve Yarar, 1997; YİGM, 2020.

Göl yüzeyinde irili ufaklı toplam on üç ada ve kayalık bulunmaktadır. 
Tamamı gölün Türkiye sınırlarında kalan adalarda herhangi bir yerleşim söz 
konusu değildir. Adaların en büyüğü 0,4 km2 yüz ölçümü ile Büyükada’dır. 
Büyük Ada, Koçak Ada, Başak Ada ve Ufak Ada dışında kalanlar ise daha 
çok kayalık olarak değerlendirilmektedir. Büyükada’da yetişen çayırlıklar yaz 
aylarında köylüler tarafından biçilerek hayvan yemi olarak kullanılmaktadır 
(Doğanay ve Zaman, 2006, s. 25). Hayvancılık amaçlı faaliyet, koruma tedbirle-
ri sonrasında yapılamamaktadır.
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Bitki örtüsü olarak sınırlı bir çeşitlilik gösteren bölgede en yaygın görü-
len bitki örtüsü türü step topluluklarıdır (Doğanay ve Zaman, 2006, s. 26). 
Gölün Türkiye sınırlarında kalan kısmının yakın çevresinde ormanlık arazi-
ler, Gürcistan sınırlarında kalan kısım kadar yoğunluk göstermemektedirler. 
Gürcistan sınırlarında yer alan sarıçam ormanlarının doğal şartlarda gelişim 
gösterdiği tahmin edilmektedir. Bu itibarla Türkiye sınırlarında kalan benzer 
ormanlık arazilerin ise insan kaynaklı etkilerle azaltıldığını düşünülmektedir. 
Son yıllarda ise Türkiye sınırlarında kalan bölgede ağaçlandırma faaliyetleri 
yürütülmektedir (Doğanay ve Zaman, 2006, s. 32).

Göle ilişkin çalışmalarda genel olarak Aktaş Gölü’nün kışın tamamen don-
duğu belirtilmektedir (SÜMAE, 2013). Ancak, Doğanay ve Zaman (2006, s. 32) 
yaptıkları mülakattan yola çıkarak Aktaş Gölü’nün kış aylarında Çıldır Gölü 
gibi tamamen donmadığını yalnızca küçük çaplı buzlanmalara rastlandığını 
belirtmektelerdir. Bu durumun nedeni olarak da göl suyundaki sodyum kar-
bonat oranının fazlalığı ve göl çanağının korunaklı bir alanda yer alması gös-
terilmektedir (Doğanay ve Zaman, 2006, s. 32). Bu çalışmanın göle ilişkin yerel 
halktan elde ettiği bilgiler, çalışmanın araştırma kısmında sunulacaktır. Önceki 
çalışmalar ile elde edilen bilgileri kimi zaman doğrulayan kimi zaman ise aksi-
ni içeren veriler, çalışma adına son derece değerlidir.

1.1. Aktaş Gölü’nün Ekolojik Özellikleri
Korunmuş doğal yapısı ile Aktaş Gölü, zengin bir faunaya sahiptir. Göl 

kıyısındaki sazlık alanlar, balıklar ve birçok canlı türü için doğal barınak, bes-
lenme ve üreme alanları sunmaktadır. Göl çevresinde toplamda “22 familyaya 
ait 50 bitki taksonu, 39 omurgasız hayvan, 2 amfibi, 5 reptil, 107 kuş, 15 memeli, 
9 zooplankton, 11 fito plankton ve 1 şapkalı mantar türü” belirlenerek rapor 
edilmiştir (Orman ve Su İşleri Bakanlığı, 2014). Ayrıca göle, aşılanmış Prusya 
sazanı veya yerel adı ile korsan ve tatlı su kereviti türlerinin göle adapte olduk-
ları anlaşılmaktadır. Alanda yapılacak uzun süreli çalışmalar ile rapor edilen 
tür sayısının artacağı düşünülmektedir. (Yerli ve Zengin, 2019, s. 21-26).

Özellikle göçmen kuş türleri için doğal bir uğrak ve üreme alanı niteliği 
ile Aktaş Gölü, ekolojik olarak önem taşımaktadır (Yerli ve Zengin, 2019, s. 
25). Göl ve yakın çevresi, iki yüzün üzerindeki kuş türü tarafından üreme ve 
yaşam alanı olarak değerlendirilmektedir (Onmuş, 2019, s. 51). Göl kıyılarının 
1/3’ünü kaplayan sazlıklar, kuş türleri için barınma ve yuvalama alanı özelliği 
taşımaktadır (SÜMAE, 2013). Doğu Karadeniz ve Kafkasya üzerinden geçen 
göçmen kuşlar için önemli bir durak olarak dikkat çeken göl, çevresinde yu-
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valanmış leylekler için doğal bir beslenme alanıdır. Farklı su kuşları, ördekler, 
yırtıcı ve ötücü türler de gölü üreme, beslenme ve barınma alanı olarak yoğun 
bir biçimde kullanmaktadır (Orman ve Su İşleri Bakanlığı, 2014). Ulusal öneme 
haiz bir sulak alan olan Aktaş Gölü ayrıca Ramsar Sözleşmesi’nde belirlenen 
uluslararası öneme sahip sulak alan kriterlerinden2 bazılarını da sağlamakta-
dır. Bu kriterler, Tablo 2’de sunulmaktadır.

Tablo 1. Ulusal Öneme haiz Sulak Alan Olarak Aktaş Gölü
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Kaynak: Tarım ve Orman, 2020b.  

2  Ramsar kriterleri, şu şekilde sıralanmaktadır (Tarım ve Orman, 2020b): 
“Kriter 1: Eğer bir sulak alan bir biyocoğrafi bölgede temsil edici, az bulunur ya da belli doğal ya da 
doğala yakın sulak alan tipine örnek oluşturuyorsa bu sulak alan uluslararası öneme sahip sayılır.
Kriter 2: Eğer bir sulak alan incinebilir, tehlike altında ya da önemli ölçüde tehlike altındaki türler 
ya da tehdit altındaki ekolojik toplumları barındırıyorsa uluslararası öneme sahip sayılır.
Kriter 3: Eğer bir sulak alan belli bir biyocoğrafi bölgede biyolojik çeşitliliğin sağlanmasında 
önemli olan bitki ve/veya hayvan türlerini barındırıyorsa uluslararası öneme sahip sayılır.
Kriter 4: Eğer bir sulak alan yaşam döngüsü içerisinde kritik bir aşamada olan bitki ve/veya 
hayvan türlerini destekliyorsa ya da olumsuz koşulları oluşması durumunda bu türlere sığınak 
sağlıyorsa uluslararası öneme sahip sayılır.
Kriter 5: Eğer bir sulak alan düzenli olarak 20.000 ya da daha fazla su kuşunu barındırıyorsa 
uluslararası öneme sahip sayılır.
Kriter 6: Eğer bir sulak alan, bir su kuşu türünün ya da alt türünün toplam popülasyonunun 
%1’ini düzenli olarak barındırıyorsa uluslararası öneme sahip sayılır.
Kriter 7: Bir sulak alan eğer bir yere özgü balık türlerinden, alt türlerinden ya da ailesinden önem-
li bir bölümünü barındırıyorsa ve yaşam süresinin önemli bir bölümünü destekliyorsa, sulak 
alanların yararları ve/veya değerini gösteren türler arası etkileşimi sağlayarak global biyolojik 
çeşitliliğe katkı sağlıyorsa uluslararası öneme sahip sayılır.
Kriter 8: Eğer bir sulak alan balık türleri için önemli bir besin kaynağı, üreme alanı, o sulak alan-
da ya da başka yerdeki kuşlar için beslenme ya da göç yolu sağlıyorsa uluslararası öneme sahip 
sayılır.
Kriter 9: Eğer bir sulak alan, ona bağımlı olarak yaşayan, uçucu olmayan hayvan tür ya da alt tür-
lerinin popülasyonunun %1’ini düzenli olarak barındırıyorsa uluslararası öneme sahip sayılır.”
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Göl üzerindeki ada ve kayalıkların tamamı Türkiye sınırlarında kaldığı 
için gölün ornitofaunası3 da bu alanda üremektedir. Özellikle adalar, başta 
koloniyel su kuşları olmak üzere kuşlar tarafından üreme ve yaşam alanları 
olarak kullanılmaktadır. Aktaş isminin de adalardaki taşlıklar ve kayalıkların 
kuş türlerinin dışkıları ile beyaz renge boyanmış olmasından kaynaklandığı 
vurgulanmaktadır (Onmuş, 2019, s. 48). Bölgede yoğun yaşayan bu türlerin 
göle, ismini verdikleri söylenebilir.

Adalar, sahip oldukları seyrek bitki örtüsü ile ak ve tepeli pelikanlar olmak 
üzere, kuşlar tarafından tercih edilen nemli üreme habitatlarını oluşturmaktadır-
lar (Ardahan Çevre ve Şehircilik İl Müdürlüğü, 2020, s. 81). Ortaç (2019), gölde 
yer alan adaları, birçok önemli kuş türünün üreme alanı olarak kullandığını be-
lirtmektedir. Bu itibarla Aktaş Gölü, “Önemli Kuş Alanı ve Önemli Doğa Alanı 
Listesi”ne dâhil edilmiştir (Ortaç, 2019). Göl, ayrıca ulusal ve uluslararası en-
vanter çalışmaları ile “Dünya Ölçeğinde Önemli Kuş Alanı (ÖKA TR087)” ve 
“Önemli Doğa Alanı (ÖDADOG022)” listelerine alınmıştır (Eken vd., 2006).  

Onmuş (2019, s. 50) tarafından bugün için gölde üreyen kuşlar şu şekilde be-
lirtilmiştir: “100-120 çift tepeli pelikan (Pelecanus crispus), 80-100 çift ak pelikan 
(Pelecanus onocrotalus), 5-10 çift kadife ördek (Melanitta fusca), 700-1000 çift Van 
Gölü martısı (Larus armenicus), 400-500 çift karabatak (Phalacrocorax carbo), 10-
15 çift çayır delicesi (Circus pygargus), 10-20 çift angıt (Tadorna ferruginea) ve 
bozkazlar (Anser anser).” Tepeli pelikan, ak pelikan, kadife ördek ve dikkuyruk 
türleri Aktaş Gölü’ndeki en önemli kuş türleri olarak dikkat çekmektedir. Aktaş 
Gölü, tepeli pelikanların Türkiye’de ürediği beş farklı alandan biridir. Yok olma sı-
nırındaki bir tür olarak tepeli pelikanların Aktaş Gölü’ndeki popülasyonu, Türki-
ye’deki toplam popülasyonun yaklaşık %35’ini oluşturmaktadır (Kırpık vd., 2019, 
s. 93). Göl, tepeli pelikan ve ak pelikan türlerinin birlikte ürediği tek göl olarak öne 
çıkmaktadır (Onmuş, 2019, s. 50; Eken vd., 2006, s. 308). Her iki tür de nesli tehlike 
altında olan ve korunmaya alınmış su kuşlarıdır (Onmuş, 2019, s. 51). Aktaş Gölü, 
ayrıca kadife ördek (Melanitta fusca) türünün Türkiye’deki en büyük popülasyo-
nuna ev sahipliği yapmaktadır (Eken vd., 2006, s. 308).

Gölün sahip olduğu su kalitesi, canlı türlerin yaşamı için çok önemlidir. 
Yapılan analizler ile göl suyu pH değerinin bütün yıl boyunca yaklaşık 9 ve/
veya üzerinde olduğu tespit edilmiştir (Özbay ve Kılınç, 2008). YSKYY4 Tablo 

3 Kuş türleri.

4 Adı Yerüstü Su Kalitesi Yönetmeliği olarak değiştirilen Yüzeysel Su Kalitesi Yö-
netimi Yönetmeliği’nin cari hâli ve eklerine https://www.resmigazete.gov.tr/eski-
ler/2016/08/20160810-9.html adresinden ulaşılabilir.
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5’teki tüm parametrelere göre Aktaş Gölü’nde su kalitesi iyi durumdadır. An-
cak göl sahip olduğu yüksek pH değeri nedeniyle IV. sınıf su kalitesine sahip 
olarak değerlendirilmektedir (Orman ve Su İşleri Bakanlığı, 2017, s. 116). Aktaş 
Gölü, “Sulak Alanların Korunması Yönetmeliği” çerçevesinde koruma altına 
alınmıştır. Kısıtlı bir yerleşim ve nüfusa sahip olan göl için ağır bir kirletici yük 
oluşturmamaktadır. Ayrıca Aktaş Gümrük Kapısı’ndaki sınır karakolunun bu-
lunduğu bölge, oldukça iyi korunmaktadır (Yerli ve Zengin, 2019, s. 21). 

2.2. Aktaş Gölü’ndeki Ekolojik Baskılar
Göl sınır aşan bir sulak alan olarak birinci derece sınır güvenlik alanı ve 

askerî bölge statüsündedir. Bu nedenle insan faaliyetleri ile oluşacak baskı çok 
sınırlıdır (Eken vd., 2006, s. 308). Ayrıca göl için noktasal kirletici bulunma-
maktadır (SÜMAE, 2013). Foseptiklere bırakılan Kenarbel Köyü evsel atıkları 
da göl için noktasal kirletici baskısı oluşturmamaktadır. Kirlilik yükünü daha 
çok yayılı kaynaklar oluşturmaktadır. Yayılı kaynaklar olarak hayvancılık faa-
liyetlerinden kaynaklanan kirli sular, gübre sızıntıları ve atık sular dikkat çek-
mektedir. Özellikle yaz döneminde yayılı kaynaklar kaynaklı kirlilik nedeniyle 
plankton artışları göze çarpmaktadır (SÜMAE, 2013). Kenarbel köyünün hay-
vancılık faaliyetlerinde kullanılan hayvan sulama ve dinlenme yeri, göl kıyı-
sında yer almaktadır. Bu nedenle hayvansal atıklar doğrudan göle karışmakta 
ve göl için önemli bir kirlilik oluşturmaktadır (Kırpık, 2018).

Gölün üzerinde baskı yaratan diğer önemli kirlilik kaynakları, kontrolsüz 
hayvancılık ve tarımsal faaliyetler sonucu oluşan suni gübreler olarak değer-
lendirilmektedir. Aktaş Gölü, biyolojik olarak göl aşırı bir şekilde organik mad-
de ile beslenmiş bir görünüm sergilemektedir. Sediment ve organik madde kir-
liliğinin yanı sıra gölde suni gübreler ile de zararlı, zehirli inorganik maddeler 
birikmektedir (Onmuş, 2019, s. 59). 

Alandaki bir diğer baskı ise yine hayvancılık kaynaklıdır. Yayılı kaynağın 
göldeki etkisi daha çok yaz aylarının ortasında ısınan havalar ile göl sularının 
çekilmesi sonucunda ortaya çıkmaktadır. Göle ulaşan hayvan dışkılarının bi-
rikmesi nedeniyle gölde alg patlamaları görülmekte hatta göl sularının rengi 
maviden yeşile dönmektedir. İlgili dönemlerde, göl sularından içen büyükbaş 
hayvanlarda siyanür zehirlenmesi kaynaklı ölümler yaşandığı tespit edilmiştir 
(Eken vd., 2006, s. 308).

Yine hayvancılık faaliyetleri kaynaklı olarak gölü besleyen derelerde de 
aşırı miktarda azot ve fosfat kirliliği oluşmaktadır. Göl sularının niteliğini bo-
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zan bu kirliliklerin devam etmesi hâlinde gölün ekolojik sürdürülebilirliğinin 
sağlanamayacağı tahmin edilmektedir (Onmuş, 2019, s. 58). 

Aktaş Gölü’nün doğal yapısında yer almayan ve sonradan DSİ tarafından 
gölün fazla suyunun Kura Nehri’ne akıtılmasını sağlamak amacıyla açıldığı 
bildirilen oldukça derin tahliye kanalı zaman zaman göl su seviyesini önemli 
oranda düşürmektedir. Göl sularının niceliği üzerinde baskı oluşturan bu ka-
nalın sadece taşkın tehlikesinin oluşabileceği bahar aylarında aktif kılınması, 
su seviyesine ilişkin baskıları azaltabilecektir (Kırpık vd., 2019, s. 93).

Tablo 2. Hassas Alan Olarak Aktaş Gölü’ndeki Baskı Unsurları
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Kaynak: Orman ve Su İşleri Bakanlığı, 2017, s. 118.

Göl sularına dönük niteliksel ve niceliksel baskılar dışında koruma alanı 
ilanından önceki bazı uygulamalar, özellikle adalardaki habitat üzerinde baskı 
oluşturmaktadır. Bu uygulamalar arasında büyükbaş hayvanların adalar üze-
rine taşınarak otlatılması şeklindeki faaliyetlerdir (Onmuş, 2019, s. 58). Adalar 
ve göl kıyılarında yer alan sazlık ve çayırlıklar, kuş türleri için üreme ve yaşam 
alanlarıdır. Bu alanları insanlarla paylaşan kuş türleri, alandaki hayvancılık fa-
aliyetleri nedeniyle de baskı altındadır (Şimşek, 2019, s. 116). Aktaş Gölü’ndeki 
kuş türlerine yönelik bir diğer baskı ise Gürcistan vatandaşlarınca yapılan ka-
çak avlanmalardır. Gölün Gürcistan’da kalan kısmının açık sulardan oluşması 
ve ciddi av baskısı nedeniyle göl ornitofaunasının, gölün Türkiye sınırlarında 
kalan kısmında yer almayı seçtiği gözlemlenmiştir (Onmuş, 2019, s. 58).

Aktaş Sınır Kapısı’nın açılması ile oluşacak trafik yoğunluğunun gölde-
ki kirlilik baskısını artıracağı ve gölün sulak alan koruma statüsüne kavuştu-
rulması gerektiği öngörüsüne (Doğanay ve Zaman, 2006, s. 33) uygun düşe-
cek bir şekilde Ekim 2015’te Aktaş Sınır Kapısı açılmadan altı ay önce Nisan 
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2015’te Aktaş Gölü, Türkiye’nin Ulusal Öneme Haiz Sulak Alanları arasına ka-
tılarak tescil edilmiştir. Henüz sınır kapısının, göl ve çevresi üzerinde ciddi bir 
baskı oluşturmadığı da ayrıca not edilmektedir.

Aktaş Gölü özelinde su kaynaklarının korunmasının Türkiye’de öncelikli 
olarak değerlendirilmesi gereken bir husus olduğunu belirtmek gerektir. Zira 
su insan ve diğer canlı türlerinin temel yaşam kaynağıdır. İnsan ömrü süresi 
kadar bir dönem içinde suyu içilebilen kaynakların gelecekte hastalık ve ölüm 
saçar bir hâl almaması, kirlilik ve kuraklık baskıları altında yok olmaması adı-
na kamu yönetimi ve yerel halk özel bir çaba göstermeli, sorumluluk üstlenme-
lidir (Onmuş, 2019, s. 59).

1.3. Aktaş Gölü’nün Ekonomik Özellikleri
Ekolojik özellikleri ile öne çıkan Aktaş Gölü’nün özellikle yerel halk için 

ekonomik özellikler de taşımaktadır. Özellikle hayvancılık yörede en önemli 
ekonomik sektördür ve hayvancılık faaliyetlerinde göl suyunun kullanılması 
gölün en önemli ekonomik katkısı olarak değerlendirilmektedir (Doğanay ve 
Zaman, 2006, s. 36-37).

Sodalı su karakteri nedeniyle canlı yaşamına izin vermeyen gölün muhte-
mel tatlı su girişleri ve drenaj kanallarının etkisi ile su ürünleri potansiyeli de 
ele alınmaktadır (Doğanay ve Zaman, 2006). 15-20 yıl öncesine değin gölde ba-
lık stokuna rastlanmazken bugün ekonomik girdi sağlayabilecek düzeyde bir 
stoktan bahsedilmektedir. Tarım ve Orman Bakanlığı yetkilileri, 2013’te Aktaş 
Gölü’nde ticari avcılık için istihsal hakkı kiralama taleplerine karşılık göldeki 
balık stokunun belirlenmesi için çalışma başlatmıştır (Yerli ve Zengin, 2019, s. 
22). Gölde, su ürünleri olarak değerlendirilebilecek ne zaman ve kimler tarafın-
dan bırakıldığı belli olmayan5 sazan (Cyprinus carpio), Prusya sazanı ya da ye-
rel adı ile korsan (Carassius gibelio) ve tatlısu kereviti (Astacus leptodactylus) 
türleri bulunmaktadır.

Yakın dönemlerde Çıldır Gölü ve civarındaki turizmin hareketlenmesi ile 
gelişmesi su ürünlerine talepte artışlar, Aktaş Gölü için de su ürünleri avcılığının 
ekonomik bir sektör olarak değerlendirilmesini gerektirmiştir (Zengin, 2019).

Sınır aşan bir sulak alan olan Aktaş Gölü’nde sınır ihlallerinin önüne ge-
çilebilmesi amacıyla saha, 2017 yılında “1. derecede askerî yasak bölge” ilan 

5 Çalışma kapsamında yapılan derinlemesine mülakat çalışmasında, Katılımcı 4 (K4) ilgili su ürünleri-
nin kendileri tarafından göle aşılandığını dile getirmiştir. Doğanay ve Zaman (2006) ise 1980’li yıllarda 
DSİ personellerinin göle sazan balığı yavruları bıraktığını belirtmektedir.
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edilmiş, gölün Türkiye kısmında balıkçılık da dahil olmak üzere her türlü ticari 
faaliyet yasaklanmıştır (Yerli ve Zengin, 2019, s. 25). Yasak öncesinde Orman 
ve Su İşleri Bakanlığı (2014) tarafından hazırlanmış raporda ekonomik bir fa-
aliyet olarak balıkçılığın, %17 civarında bir paya sahip olduğu görülmektedir 
(Ünal, 2019, s. 67).
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Kaynak: Orman ve Su İşleri Bakanlığı, 2014. 

Aktaş Gölü için turizm faaliyeti önemli bir yer tutmaktadır. Özellikle gö-
lün Gürcistan sınırlarında kalan kısmında ve çevresinde balıkçılık ile birlik-
te turizm önemli ekonomik sektörler olarak öne çıkmaktadır. En fazla turist 
sayısının 2017 yılında kayda geçtiği Javakheti koruma alanında kuş gözlem, 
bisiklet ve at sürüş turları, yürüme rotaları, ekoloji eğitimi turları ve sportif 
amaçlı balıkçılık gibi ekoturizm faaliyetleri yapılmaktadır. Turist rakamlarının 
%52’si Gürcistan vatandaşları iken kalan %48’lik kısım yabancı turistlerden 
oluşmaktadır. Turizmden en fazla gelir sağlanan yıl, 2015 olurken en fazla gelir 
getiren hizmet ise balıkçılık olarak kayda geçmiştir (Tsiklauri, 2019, s. 87-88). 
Gürcistan’ın aksine gölün Türkiye’de kalan kısmı ve civar yerleşmeler için tu-
rizm ve balıkçılık gibi ekonomik faaliyetlere rastlanmamaktadır.

Kenarbel köyü için Aktaş Gölü kaynaklı büyükbaş hayvancılık dışında 
ekonomik potansiyele sahip sektör turizm olarak değerlendirilmektedir. Göl 
ve çevresi sahiplik yaptığı kuş türleri, sınır oluşturan doğal yapısı, göl üzerinde 
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yer alan adaları ile turizm adına çekici özelliklere sahiptir (Doğanay ve Zaman, 
2006, s. 38). Turizm konusunda SERKA Proje Havuzu Ardahan İli Bölümü’nde 
“Aktaş Gölü’nün Turizme Kazandırılması Projesi” başlıklı bir proje önerisi de 
yer almaktadır (SERKA, 2020). Proje önerisinde turizm potansiyeline dikkat 
çekilirken kuş gözlem kuleleri önemli bir başlık olarak ele alınmakta ve kuş 
türlerine vurgu yapılmaktadır. Tabiidir ki turizmin sağlayacağı muhtemel in-
san yoğunluğunun göl ekosistemine verebileceği olası baskılar hesaba katıla-
rak turizm konusu değerlendirilmelidir. Turizm faaliyetleri ekonomik getiriler 
sağlarken ekolojik sorunları ikinci plana taşıyabilmektedir. Bu durum ekotu-
rizm gibi sürdürülebilir turizm faaliyetleri için de geçerli olabilmektedir (Seze-
rel ve Kaymaz, 2019, s. 52). Ekonomik potansiyel artırılmaya çalışılırken gölün 
önemli bir ornitolojik alan özelliği taşıdığı unutulmamalıdır.

3.  GÖL KIYISINDAKİ TEK YERLEŞİM YERİ: KENARBEL KÖYÜ

Aktaş Gölü’nün yakınlarında göl ile etkileşim hâlinde olması muhtemel 
dört yerleşme bulunmaktadır. Bunlar Türkiye’de yer alan Kenarbel, Kayabeyi, 
Öncül köyleri ile Gürcistan’da yer alan Karçasi yerleşimidir. Türkiye’de Ke-
narbel, Gürcistan’da ise Karçasi, Aktaş Gölü’ne en yakın yerleşimlerdir (Yerli 
ve Zengin, 2019, s. 19-20). Kenarbel ve Karçasi güneybatı-kuzeydoğu doğrul-
tusunda, göl kıyısında karşılıklı kurulmuş, göl ile doğrudan irtibatlı alanlardır. 
Öncül ve Kayabeyi köyleri ise göle yaklaşık olarak 1,5-2 km uzaklıkta yer al-
maktadır (Doğanay ve Zaman, 2006, s. 24).

Kenarbel, Aktaş Gölü kıyısında ve Gürcistan sınırında ekonomisi genel 
olarak hayvancılığa dayanan bir Anadolu köyüdür. Köyde, Aktaş Gölü’ne ba-
ğımlı bir hayat da sürülmektedir. Doğrudan göl ile ilişki içindeki Kenarbel’de 
gölden sağlanan yegâne ekonomik fayda, çiftçilerin hayvanlarını gölden su-
lamalarıdır. Doğa ve sınır koruma sınırlamalarına değin köyde balıkçılık ya-
pılmaktadır. Aktaş Gölü manzarası, Kenarbel genel görüntüsü içinde yerini 
almakta, köye ekolojik değer ve görsel güzellik de katmaktadır. Köy bu itibar-
la, ziyaretçileri kendine çeken bir merkez durumundadır. Hatta 2003 yılında, 
Kenarbel köyünü ve köydeki yaşamı konu alan “Buzlar Çözülünce” adlı bir 
belgesel çekilmiştir. 2004 yılında yayımlanan belgesel, uluslararası festivaller-
de gösterime girmiştir. Aktaş Gölü ile birlikte Kenarbel köyü, köyde yaşayan-
lar için kıymetli bir yerleşim olarak dikkat çekmektedir (Çölaşan, 2004). Göl 
aracılığıyla sahip bulunduğu ekolojik ve görsel değer, köye ilişkin farkındalığı 
ve ilgiyi artırmaktadır.
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Şekil 3. Kenarbel Köyü ve Aktaş Gölü
Kaynak: www.cildir.com, 2020.

Kenarbel köyü, göle kıyısı olan Türkiye sınırlarında kalan tek yerleşim ala-
nıdır. Gölden fazlaca ekonomik fayda sağlayamamak, bölgenin sınır güvenlik 
kuşağında yer alması, coğrafya ve iklim koşullarının zorlaştırdığı tarım faali-
yetleri gibi yetersizlikler göl çevresindeki yerleşmelerin gelişmesi ve nüfus yo-
ğunluğunu artırmasının önüne geçmektedir (Doğanay ve Zaman, 2006, s. 34). 
Son yıllarda göç veren bir yerleşim özelliği sergilemese de yoğun olarak dışa 
göç verdiği dönemlerin ardından Kenarbel’in nüfusu oldukça azalmıştır (Eken 
vd., 2006, s. 308). Ancak bu durum, göl ekosistemine insan kaynaklı kirlilik ris-
kini ve baskısını artırmadığı için ekosistemin varlığı ve sürdürülebilirliği adına 
olumlu bir durum olarak değerlendirilmektedir.

Tablo 3. Aktaş Gölü Yakınında Yer alan Yerleşmelerin Nüfusları (1940-2020)

2019 2018 2017 2016 2015 2010 2000 1990 1980

Kenarbel 3066 349 340 343 343 263 404 455 926
Öncül 309 315 284 284 284 276 302 525 808
Kayabeyi 161 165 166 167 167 190 221 341 681

Kaynak: DİE, 2000; TÜİK, 2020.6

6 Nüfusun cinsiyetlere göre dağılımı ise 216 erkek, 90 kadın şeklindedir.
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İklim özellikleri ve yeryüzü şekilleri ile Kenarbel köyünde gözlemlenen 
çayırlar, yöre halkının geçim kaynağı olarak özellikle hayvancılık faaliyeti ile 
uğraşmasını sağlamaktadır (Şimşek, 2019, s. 103). Hayvan yemi olarak kulla-
nılmak üzere doğal meralar biçilmekte, yine bu alanlarda büyükbaş hayvan 
otlatılmaktadır. Yöre halkının, iyeliklerinde bulunan tapulu arazilerinde ise 
daha çok kuru tahıl tarımı yaptıkları belirtilmektedir. Bahar aylarında boz kaz 
(Anser anser) türünün yumurtaları köylülerce toplanmaktadır. Evcil kazlar al-
tında kuluçkadan çıkartılan yavrular, ihtiyaç amaçlı yetiştirilmektedir. (Eken 
vd., 2006, s. 308).

4. ALAN ARAŞTIRMASI

Aktaş Gölü ile ilgili olarak daha önce yapılmış çalışmalar, çoğunlukla fen 
bilimleri veya coğrafya kökenli akademisyenler elinden çıkmış ve daha çok 
gölün oluşumu, coğrafyası ve göl habitatı üzerine değerlendirmeler sunul-
muştur. Benzer çalışmaların yanı sıra ilgili çalışmalardan faydalanılarak ana 
metni oluşturulan bu çalışma ile de yerel halkın göl ile ilişkisinin ve hassas bir 
ekolojik alan olarak Aktaş Gölü’ne bakış açılarının değerlendirilmesi hedeflen-
mektedir. 

Çalışmanın alan araştırması başlıklı bölümünde, toplamda on iki köy saki-
ni ile gerçekleştirilen nicel ve nitel araştırma yöntemleri ile elde edilen veriler 
sırasıyla değerlendirilecektir. Göl üzerinde doğrudan etki yeteneğine ve kirli-
lik baskısına sahip Kenarbel Köyü halkının Aktaş Gölü’ne ilişkin algısı sunul-
maya çalışılacaktır. 

4.1. Araştırmanın Amacı ve Önemi
Aktaş Gölü’nün hemen kıyısında bulunan Kenarbel köyü, kaynaktan 

olumlu/olumsuz etkilenme ve kaynak üzerinde baskı/geliştirme oluşturma 
kapasitesine sahip Türkiye sınırlarındaki yegane yerleşimdir. Dolayısıyla köy 
halkının göle ilişkin algısı, göl ile ilişkilerini de belirlemektedir. Göl ile ilişkile-
rini belirleyecek ve bu ilişkiye şekil verecek olan göle ilişkin algılarının değer-
lendirilmesi bu manada önem taşımakta ve araştırmanın konusunu oluştur-
maktadır.

Araştırma, Kenarbel köyü halkının yakınlarındaki bir çevre değeri olan 
Aktaş Gölü ile ilişkilerinin türünü, boyutunu ölçmeyi amaçlamaktadır. Çevre 
değeri üzerinde baskı oluşturabilecek ya da çevre değerinin sürdürülebilirli-
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ğine katkı sunabilecek insan topluluğu olarak Kenarbel köyü halkının konuya 
ilişkin algısı son derece önemlidir. Gölü yakından etkileyen ve göldeki deği-
şimlerden hızlıca etkilenen Kenarbel köyü halkının görüşlerine başvurmak 
suretiyle bir alan araştırması ile yerel halkın göl ile irtibatlarını nasıl şekillen-
dikleri, göle dair düşünce ve eylemlerinin hangi amaçlarla geliştirdikleri de-
ğerlendirilmeye çalışılmaktadır. 

4.2. Araştırma Yöntemi ve Örneklem
Araştırmanın evrenini Kenarbel köyü halkı oluşturmaktadır. 2019 yılı ad-

rese dayalı nüfus kayıt sistemi verilerine göre köy nüfusu, 216 erkek ve 90 ka-
dın olmak üzere toplamda 306’dır. Araştırmanın yapılmak istendiği dönemde 
tüm dünya gibi Türkiye’de de yoğun bir şekilde devam eden Covid-19 pan-
demisi nedeniyle risk grubu olarak değerlendirilecek düzeyde yaş ortalaması 
yüksek olan yerel halkla bir araya gelme fikrinden karşılıklı olarak vazgeçil-
miştir. Evrenin temsiliyeti adına ulaşılan katılımcı sayısının artırılması gere-
kiyorsa da olası sağlık riskleri, yerel halkın internet ve iletişim teknolojilerine 
uzak oluşu, alan araştırmasının sınırlı sayıda katılımcı ile gerçekleştirilmesine 
neden olmuştur. 

Alan araştırması, alana gidilip yerel halkın büyük bir çoğunluğuna erişi-
lecek şekilde düzenlense de özellikle pandemi koşulları, bu durumun önüne 
geçmiştir. Dolayısıyla hazırlanan anket formu dijitalleştirilmiş ancak bilgisa-
yar ya da akıllı telefonlar ile de köy halkının anket formuna erişimi, üstte de 
sıralanan nedenlerle sağlanamamıştır. Son olarak köy halkı arasından basit 
rastgele örnekleme yöntemi ile seçilen katılımcılarla uzun telefon görüşmeleri 
gerçekleştirilmiştir. Köy yönetimi ile irtibata geçilerek örneklem belirlenmiş ve 
örnekleme ulaşılmıştır. Yarı yapılandırılmış mülakat tekniği ile katılımcıların 
değerlendirmeleri alınmaya çalışılmıştır. Türlü şekillerle halka uygulanması 
önünde engeller olan anket formu da bu uzun telefon görüşmeleri arasında 
yazar tarafından katılımcılara yönetilmiştir. Nitel ve nicel araştırma yöntemle-
rinin bir arada kullanılması ile verilerin ayrıca test edilebilirlikleri ve güvenilir-
likleri de sağlanmış olmaktadır. 

Örneklemin sayıca az görünmesine rağmen sahip olduğu toplumsal özel-
likler sayesinde evreni temsil etme noktasında yeterli olduğu da düşünülmek-
tedir. Bu toplumsal özellikleri, köy halkının sosyodemografik olarak küme-
leşmeler göstermemesi ve kırsal toplum olarak evrenin homojen bir yapıda 
bulunması şeklinde tanımlamak mümkündür. Bu durum, basit rastgele örnek-
leme yönteminin uygulanması için de olanak sağlamaktadır. Nicel araştırma 
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daha çok nitel araştırma kısmında edinilen verileri test etmek ve doğrulamak 
amacına dönük olarak çalışmaya eklenmiştir. Anket soruları, mülakat çalış-
masının devamında yazar tarafından katılımcılara iletilmiş, elde edilen SPSS 
istatistik analiz programı ile sayı dağılımı ve tanımlayıcı istatistikler şeklinde 
sunulmuştur. Tablolar hâline getirilen veriler kısaca yorumlanmıştır. Katılım-
cıların tamamının cevaplarının aynı olduğu sorular için tablolar oluşturulma-
mış, kısa yorumlar ile yetinilmiştir.

Alan araştırmasının nitel veri analizi kısmında mülakat türlerinden yarı 
yapılandırılmış mülakat yöntemi kullanılmıştır. Yine uzaktan telefon aracı-
lığıyla görüşülen katılımcıların paylaştıkları çalışmada betimsel analizlerle 
sunulmuştur. Betimsel analiz, mülakat verilerinin cevaplardan yola çıkılarak 
gruplandırılması ve yorumlanarak sunulmasıdır.

4.3. Araştırma Verileri

4.3.1.1. Anket Çalışması
Toplamda 25 sorudan oluşan anket çalışması ile araştırma konusuna iliş-

kin daha net ve anlaşılır bilgiler elde etmek mümkün olacaktır. Ayrıca anket 
çalışması, anket ve mülakat çalışmalarına verilen cevaplar arasında var olması 
gereken tutarlılığın değerlendirilmesi adına da kullanılabilecektir.

1. Yaşınız? Sayı Yüzde Geçerli 
Yüzde

Toplam 
Yüzde

Geçerli 15-25
26-35 2 17 17 17
36-45 3 25 25 42
46-55 3 25 25 67
56-65 3 25 25 92
65 + 1 8 8 100
Toplam 12 100 100

Köyün yaş ortalaması, kırsal bölgelerden beklendiği şekilde nispeten yük-
sek değerlendirilebilir. Katılımcıların büyük bir çoğunluğu, orta yaşın üzerin-
dedir.
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2. Cinsiyetiniz? Sayı Yüzde Geçerli 
Yüzde

Toplam 
Yüzde

Geçerli Kadın 1 8 8 8

Erkek 11 92 92 100
Toplam 12 100 100

Köy nüfusunun da büyük bir çoğunluğu oluşturan erkek nüfusu, çalışma 
katılımcıları arasında da öne çıkmaktadır. Çalışmaya katılanların neredeyse 
tamamı erkek iken tek kadın katılımcı da erkek katılımcılardan birinin eşidir.

3. Mesleğiniz? Sayı Yüzde Geçerli 
Yüzde

Toplam 
Yüzde

Geçerli Ev hanımı 1 9 9 9
Güvenlik görevlisi 1 8 8 17
İşçi 1 8 8 25
Elektrikçi 1 8 8 33
Emekli 2 17 17 50
Çiftçi 6 50 50 100
Toplam 12 100 100

Katılımcıların yarısı, köyde en önemli geçim kaynağı olan çiftçilikle uğraş-
maktadır. Çiftçiliğin içeriğinde ise daha çok hayvancılık faaliyetlerinin gerçek-
leştirildiği belirtilmektedir. Yakın kentsel merkezlerde çalışan katılımcılar ise 
kırsalda rastlanmayan iş kollarına mensup katılımcıları oluşturmaktadır.

4. Aktaş Gölü ile ilişkinizi nasıl 
tanımlarsınız? Sayı Yüzde Geçerli 

Yüzde
Toplam 
Yüzde

Geçerli
Göl ile ekonomik bir ilişkim var. (Göl 
kaynaklı ekonomik herhangi bir fayda 
sağlıyorsanız bu seçeneği işaretleyiniz.)

5 42 42 42

Göl ile ekolojik bir ilişkim var. (Gölü, 
diğer canlı türleri ve yaşam ortamı 
olarak değerlendiriyorsanız bu seçeneği 
işaretleyiniz.)

7 58 58 100

Toplam 12 100 100
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Katılımcıların yarısından fazlası, Aktaş Gölü ile ilişkilerini öncelikli olarak 
ekolojik bir ilişki olarak tanımlamaktadır. Aynı zamanda ekonomik ilişkileri 
de bulunduğunu belirtmekle birlikte ekolojik ilişkilerinin daha fazla olduğunu 
vurgulamaktadır. Ekolojik ilişkileri bulunsa da göl ile ilişkisini öncelikli olarak 
ekonomik olarak tanımlayan katılımcılar ise göl ile daha çok hayvancılık kay-
naklı bir ilişki içerisinde bulunduklarınının altını çizmektelerdir.

5. Aktaş Gölü’nün koruma altında olduğunu biliyor musunuz? (Cevabınız 
hayır ise 6. soruyu cevaplamadan geçiniz.)

Katılımcıların tamamı, Aktaş Gölü’nün ulusal önemi haiz bir sulak alan 
olarak koruma altında olduğu bilgisine sahiptir. Göle ilişkin ilgilerinin yük-
sek olması ve koruma amaçlı sınırlamaların doğrudan katılımcıların hayatında 
karşılık bulması nedeniyle bu düzeyde bir haberdarlıktan bahsedilmektedir.

6. Aktaş Gölü, hangi amaçla koruma 
altındadır? Sayı Yüzde Geçerli 

Yüzde
Toplam 
Yüzde

Geçerli Sınır oluşturan bir alan olduğu için. 2 17 17 17

Kuş türlerine ait önemli bir üreme ve 
yaşam alanı olduğu için. 10 83 83 100

Su kaynaklarının korunması için.
Toplam 12 100 100

Aktaş Gölü’nün koruma altında olduğuna dair katılımcıların tamamı bir 
haberdarlığa sahip iken korumanın hangi amaçla gerçekleştirildiğine ilişkin 
cevaplarda farklılıklar göze çarpmaktadır. Gölün sınır aşan vasfı nedeniyle ko-
runduğu bilgisine sahip iki katılımcının yanı sıra doğa koruma eksenli bakış 
açısıyla önemli bir kuş üreme ve yaşam alanı olarak gölün koruma altında ol-
duğu bilgisine sahip katılımcı oranı oldukça yüksektir.

7. Aktaş Gölü’nün yeterince korunabildiğini 
düşünüyor musunuz? Sayı Yüzde Geçerli 

Yüzde
Toplam 
Yüzde

Geçerli Evet. 5 42 42 42
Hayır. 7 58 58 100
Toplam 12 100 100

Katılımcıların yarısından fazlası, doğa koruma amacına uygun olarak 
gölün yeterince korunmadığını savunmaktadır. Katılımcıların yarısına ya-
kını ise gölün yeterince korunduğunu hatta kısıtlamaların abartıldığını dü-
şünmektedir.
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8.
Aktaş Gölü’nde sınır güvenliği kadar 
ekolojik korumanın da dikkate 
alındığını düşünüyor musunuz?

Sayı Yüzde Geçerli 
Yüzde

Toplam 
Yüzde

Geçerli Evet. 5 42 42 42

Hayır. 7 58 58 100
Toplam 12 100 100

Bir üstteki soruya verilen cevaplar ile tutarlılık içinde olacak şekilde ekolo-
jik korumanın sınır güvenliği kadar önemsendiğini düşünen ve düşünmeyen 
katılımcıların sayıları, bir üstteki soruya verilen yanıtların oranları ile birebir 
benzerdir. Katılımcıların genel fikri, göl için sınır koruma faaliyetlerinin doğa 
koruma faaliyetlerinden daha fazla göze çarpmakta olduğu yönündedir.

9.

Aktaş Gölü’nü korumak ve geliştirmek 
adına sizin herhangi bir katkınız oldu 
mu? (Cevabınız hayır ise 10. soruyu 
cevaplamadan geçiniz.)

Sayı Yüzde Geçerli 
Yüzde

Toplam 
Yüzde

Geçerli Evet. 6 50 50 50
Hayır. 6 50 50 100
Toplam 12 100 100

Katılımcıların yarısı gölün korunması ve geliştirilmesi adına türlü katkılar 
sunduklarını belirtirken diğer yarısı ise herhangi bir katkı sunmadıklarını be-
lirtmektedirler.

10. Aktaş Gölü’nü korumak ve geliştirmek adına yaptığınız katkı nedir? 
(Lütfen kısaca yazınız.)

Bir üstteki soruda gölün korunması ve geliştirilmesi adına bireysel katkılar 
sunduklarını belirten katılımcıların dile getirdiği katkıları, şu şekilde sıralamak 
mümkündür:

• “Göl etrafını korunaklı olması adına çit ile çevirelim, dedik ancak Çevre Şehir-
cilik kabul etmedi. Ağaçlandırma talebimiz de kabul edilmedi. Kabul gördü-
ğünde ise bütçenin kim tarafından karşılanacağı sorun oldu.”

• “Çıldır Kaymakamlığına dilekçe verme düşüncem vardı ancak arkadaş bu-
lamadım. Bildirdiğim sorunlara ise dönüş alamadığım için katkı sunmaktan 
vazgeçtim.”

• “Ekolojik gruplarla birlikte çalıştım, konuya ilişkin seminerler katıldım, balık-
çılık yaparken türlerin yaşam alanlarına özen göstermeye dikkat ettim.”



ARDAHAN DEĞERLEMELERİ -2- Değerler, Potansiyeller ve Yaklaşımlar98

• “Çıldır Belediyesine konuyla ilgili bilgilendirme amaçlı bir ziyarette bu-
lunduk.”

• “Doğaya ve türlere saygılı davranıyorum. Ticari balıkçılık faaliyetinden kendi 
insanımızın faydalanması talebimizi yetkili mercilere ilettim.”

• “İlçe Tarım Müdürlüğüne ölen balıklarla ilgili bildirimde bulundum.”

11. Aktaş Gölü’nün korunması ve geliştirilmesi (sürdürülebilirliğinin sağ-
lanması) adına sizce ne yapılmalıdır? (Lütfen kısaca yazınız.)

Katılımcılar, bireysel katkıları dışında gölün sürdürülebilirliğinin sağlan-
ması adına yapılması gerekenleri şu şekilde sıralamaktadırlar:

• “Kıyıların ağaçlandırılması ve koruma altına alınması sağlanabilir.”
• “Ağaçlandırılma faaliyetleri ve göl çevresine yürüyüş yolu yapılabilir.”
• “Göle kaynak suları iletimi sağlanmalıdır, kirlilik sorunu ortadan kaldı-

rılmalıdır.”
• “Kapalı havza olan gölde renk değişimine neden olan kirlilikler ortadan kaldı-

rılmalıdır. Kirli sudaki balıklarla beslenen kuşlar bu nedenle hayatlarını kay-
betmektedirler. Bu ölümlerin önüne geçilmelidir.”

• “Kirlilik kaynakları bertaraf edilmeli, fosseptikler kaldırılmalı ve mutlak koru-
ma alanı oluşturulmalıdır.”

• “Gölün kurumaması adına su ayağı ile su akışı sağlanmalı, gölün tanıtımı 
yapılmalı ve turizm ve koruma çalışmaları geliştirilmelidir.”

• “Göldeki balçık ve yosunlar temizlenmeli, göl etrafındaki toprak erozyonu en-
gellenmelidir.”

• “Koruma tedbirleri dikkatle uygulanmalıdır.”
• “Göl etrafında ağaçlandırma, ışıklandırma yapılmalı ve Adalar mevkisine yü-

rüyüş yolları yapılmalıdır.”
• “Gölü besleyecek kaynaklar artırılmalıdır.”
• “Balık türlerinin çoğaltılması gereklidir.”

12.
Aktaş Gölü’nün köyünüze herhangi bir 
katkısı var mıdır? (Cevabınız hayır ise 
13. soruyu cevaplamadan geçiniz.)

Sayı Yüzde Geçerli 
Yüzde

Toplam 
Yüzde

Geçerli Evet. 11 92 92 92

Hayır. 1 8 8 100
Toplam 12 100 100
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Katılımcıların tamamına yakını, Aktaş Gölü’nün Kenarbel köyüne türlü 
katkılar sunduğunu belirtmektedir.

13. Aktaş Gölü’nün köyünüze 
katkısı hangi alandadır? Sayı Yüzde Geçerli 

Yüzde
Toplam 
Yüzde

Geçerli Ekonomik (kaynak kullanımı, 
turizm). 6 50 50 50

Ekolojik (canlı türlerini 
barındırması). 5 42 42 92

Sosyal ve kültürel (örnek olarak, 
bu araştırma için tercih edilmesi 
gibi).

1 8 8 100

Toplam 12 100 100

Katılımcıların yarısı özellikle hayvancılık faaliyetleri için gölden ekonomik 
fayda sağladıklarını belirtmektedir. Kalan yarısının büyük kısmı ise gölün eko-
lojik katkısı üzerinde durmaktadır. Bir katılımcı ise yine ekolojik katkılarının 
bir sonucu olarak bölgeye gelen turistlerle yaratılan güçlü ilişkilerinden bah-
setmektedir.

14. Aktaş Gölü’nü üreme ve yaşam alanı olarak kullanan canlı türlerinden 
haberdar mısınız? (Cevabınız hayır ise 15. soruyu cevaplamadan geçiniz.)

Katılımcıların tamamı doğal alanı paylaştıkları, Aktaş Gölü’nü üreme ve 
yaşam alanı olarak kullanan canlı türlerinden haberdarlıklarını belirtmektedir.

15. Bu türlerin korunması gerektiğini düşünüyor musunuz?

Bir üstteki soruya verdikleri cevaplar ile canlı türlerine ilişkin haberdar-
lıklarını sunan bütün katılımcılar, aynı zamanda bu canlı türlerinin korunması 
gerektiğini de düşünmektelerdir.

16.
Aktaş Gölü’nün insanlar kadar hatta daha 
öncelikli olarak diğer canlı türlerine ait 
olduğunu düşünüyor musunuz?

Sayı Yüzde Geçerli 
Yüzde

Toplam 
Yüzde

Geçerli Evet. 11 92 92 92

Hayır. 1 8 8 100
Toplam 12 100 100

Aktaş Gölü’nün sahip olduğu ekolojik değer ve korunması gereken canlı 
türlerine yaptığı ev sahipliğinin farkında olan katılımcılar, yine büyük bir ço-
ğunlukla gölü kendilerinden önce canlı türlerine ait bir habitat olarak tanım-
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lamaktalardır. Neredeyse katılımcıların tamamına yakınının soruya verdiği 
olumlu cevaptan, sığ bir ekolojik yaklaşımdan öte bir algıya sahip olduklarını 
çıkarmak mümkün ve memnuniyet vericidir.

17. Aktaş Gölü’nün öncelikli sorunu nedir? Sayı Yüzde Geçerli 
Yüzde

Toplam 
Yüzde

Geçerli Kirlilik baskısı. 8 67 67 67

Kuruma tehdidi. 4 33 33 100
Toplam 12 100 100

Katılımcıların çoğu, Aktaş Gölü’nün öncelikle kirlilik baskısı altında oldu-
ğunu belirtmektedir. Alüvyonlarla gelen balçık ve çamur ile atık suların gölde 
kirlilik baskısını artırmakta olduğunu belirten katılımcıların oranı, gölde dö-
nemsel olarak yaşanan kuruma tehdidini belirten katılımcıların iki katı kadar-
dır. Ayrıca gölün öncelikli sorununun kirlilik olduğunu belirten katılımcılar 
arasında, göl kıyı kesimlerinde kalan kara alanlarında da kirlilik baskısından 
bahseden katılımcılar da bulunmaktadır. Ancak özellikle yakın dönemde göl 
sularının çekildiği ve kuruma tehdidinin de göl için ciddi bir baskı olduğu ka-
tılımcılar tarafından savunulmaktadır. 

18. Aktaş Gölü nedeniyle siz, herhangi bir sorun yaşadınız mı ya da ya-
şıyor musunuz? (Yaşadığınız ya da yaşıyor olduğunuz sorunu lütfen kısaca 
yazınız.)

Katılımcılar genel itibarıyla doğrudan göl nedeniyle bir sorun yaşamadık-
larını belirtmekle birlikte kaynağına gölü yerleştirebilecekleri birkaç sorundan 
da bahsetmektelerdir. Bu sorunları kısaca şöyle sıralamak mümkündür:

• “İster istemez piknik maksatlı gelenler olabiliyor. Bu maksatlar içerisinde ka-
çak balıkçılık ve kuş avı faaliyetleri de gizlenebiliyor. Ancak OHAL sonrası bu 
sorun tamamen sona erdi.”

• “Kura Nehri’ne akan ayaktan gölün taşması/çekilmesi.”
• “Kereviti göle getirip en kaliteli kerevit alanını oluşturduk ancak kısıtlama ve 

yasaklar nedeniyle faydalanamıyoruz.”
• “Kısıtlama ve yasakların esnetilmesi gerekli.”
• “Göl nedeniyle alan, insan ilgisini çekiyor ancak gelenlerin niyetini bilemiyo-

ruz. Alan suç mahalline dönsün istemiyoruz.”
• “Geçmişte nadiren gölde yaşanan boğulma vakaları.”
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19. Sizce Aktaş Gölü nasıl 
değerlendirilmelidir? Sayı Yüzde Geçerli 

Yüzde
Toplam 
Yüzde

Geçerli
Ekonomik katkıları artırılmalıdır 
(kaynak kullanımı, balıkçılık, turizme 
kazandırılması).

4 33 33 33

Hassas bir ekolojik alan olarak ele 
alınmalıdır. (Canlı türlerinin yaşam 
alanı olarak değerlendirilmelidir.)

8 67 67 100

Toplam 12 100 100

Katılımcıların çoğu, Aktaş Gölü’nün olası ekonomik katkılarının artırılma-
sından daha çok, alanın hassas bir ekolojik saha olarak korunması ve değer-
lendirilmesi gerektiğini düşünmektedir. Aktaş Gölü’nün ekonomik katkısını, 
daha çok kaynak kullanımı şeklinde beliren hayvancılık faaliyeti içeriğinde 
değerlendirmekte olan katılımcılar ise gölün ekonomik katkılarının artırılması 
gereği üzerinde durmaktadırlar.

20. Sınır aşan bir sulak alan olarak Aktaş Gölü’nün karşı (Gürcistan) ya-
kasındaki halkın göl ile ilişkisi hakkında bilginiz var mıdır?

Katılımcıların büyük bir çoğunluğunun karşı yakadaki Karçasi yerleşi-
mindeki Gürcistan halkının göl ile ilişkisi hakkında gözlemledikleri tespitleri 
bulunmaktadır. Katılımcılar, çoğunlukla karşı yakada su ürünleri avcılığının 
yapıldığına dayandıkları tespitlerini kısaca şu şekilde ifade etmektelerdir:

• “Balıkçılık ve kerevitçilik yapıyorlar. K4’ten7 yetiştirme yöntemleri öğrendi-
ler. İki yıldır aktifler.”

• “Biz seyrediyoruz, onlar teknelerle balıkçılık yapıyorlar.”
• “Balıkçılık ve deniz mahsülleri avcılığı devam ediyor. Kısıtlamalar ve yasaklar 

orada da olmalı.”
• “Biz ayağımızı sokamazken onlar rahatlıkla balıkçılık yapıyorlar.”
• “Karşı yakada da fakir bir köy var, herhangi bir yatırım yok. Hiçbir şekilde 

ticari olarak gölden faydalanamıyorlar.”
• “Karşı yakada avlanma devam ediyor, onlara değil de sadece bize mi korunaklı 

alan?”

7 Katılımcılar için mülakat çalışmasının değerlendirme kısmında “Katılımcı 1 (K1)” gibi ta-
nımlamalar kullanılacaktır.
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21. Gölün karşı yakasındaki Gürcistan halkı ile göl kaynaklı bir ilişkiniz 
var mıdır? (Cevabınız hayır ise 22. soruyu cevaplamadan geçiniz.)

Katılımcıların tamamı, Karçasi halkı ile göl kaynaklı herhangi bir ilişkileri 
olmadığını belirtmişlerdir. Bu nedenle katılımcılara bir sonraki soru sorulma-
mıştır.

22. Gölün karşı yakasındaki Gürcistan halkı ile göl kaynaklı bir ilişkiniz 
nedir? (Lütfen kısaca yazınız.)

Katılımcıların tamamı bir üstteki soruya hayır cevabı verdikleri için bu 
soru, katılımcılara yönetilmemiştir.

23.
Sizce gölün karşı yakasındaki gibi 
Türkiye kısmında da ticari balıkçılık 
faaliyeti serbest bırakılmalı mıdır?

Sayı Yüzde Geçerli 
Yüzde

Toplam 
Yüzde

Geçerli Evet. 7 58 58 58

Hayır. 5 42 42 100
Toplam 12 100 100

Katılımcıların çoğu, olası gölün yaratacağı olası bir ekonomik katkı fik-
rine ticari balıkçılık örneğinden yola çıkarak olumlu yaklaşmaktadır. Verilen 
cevaplarda, gölün karşı yakasında Gürcistan tarafında balıkçılık faaliyetinin 
varlığının etkili olduğunu söylemek gerektir. Ayrıca olası ekonomik katkıya 
rağmen çevre koruma düşüncesi ile katılımcıların yarısına yakını, bu soruya 
hayır cevabı vermektedir.

24.

Sizce gölün karşı yakası gibi Türkiye 
kısmı da (Aktaş ve Çıldır Gölleri 
Bölgesi olarak) millî park olarak 
tanımlanmalı mıdır?

Sayı Yüzde Geçerli 
Yüzde

Toplam 
Yüzde

Geçerli Evet. 7 58 58 58
Hayır. 5 42 42 100
Toplam 12 100 100

Gölün karşı yakasına benzer şekilde, Türkiye kısmının da (Aktaş ve Çıldır 
Gölleri Bölgesi olarak) millî park olarak tanımlanması gibi bir öneriye, katılım-
cıların yarısından fazlası evet cevabı vermektedir. Hayır cevabı veren katılım-
cılar, cevaplarına gerekçe olarak millî park gibi bir bölge tescili durumunda, 
yaşam alanları ve geçim kaynakları üzerinde oluşabilecek olası sınırlamalara 
ilişkin endişelerini sunmaktalardır.
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25.
Yaşadığınız alanın Kafkasya’da Göller 
Bölgesi olarak tanımlanabilecek alanın 
bir parçası olduğunu biliyor musunuz?

Sayı Yüzde Geçerli 
Yüzde

Toplam 
Yüzde

Geçerli Evet. 7 58 58 58
Hayır. 5 42 42 100
Toplam 12 100 100

Katılımcıların yarısından fazlası, yaşadıkları ve diğer türlerle paylaştıkları 
alana ilişkin sahip oldukları bilince benzer bir şekilde uluslararası bir göller 
bölgesi olarak nitelendirebilecek bir alanda yaşadıklarının farkındadır. Dola-
yısıyla katılımcılar, Aktaş Gölü ve çevresinin ekolojik değeri yüksek ve korun-
ması gereken bir alan olduğu fikrini savunmaktalardır.

4.3.2. Mülakat Çalışması
Kenarbel köyü halkı içerisinden ulaşılan katılımcılarla ayrıca derinlemesi-

ne bir mülakat çalışması yürütülmüştür. Anket soruları ile göle ilişkin algıları 
ölçülmeye çalışılırken mülakat çalışması ile de araştırma konusuna uygun bir 
şekilde daha detaylı bir şekilde fikirlerini almak hedeflenmiştir. Böylece katı-
lımcı sayısının kısıtlılığının önüne geçilmeye de çalışılmaktadır. Zira ankette 
daha çok bireysel görüşlerini belirten katılımcılar, mülakatta kimi zaman ha-
nelerinin kimi zaman köy halkının genel algılarından da söz etmektelerdir. Ka-
tılımcıların paylaştıkları, “Aktaş Gölü’nün Mevcut Durumu”, “Aktaş Gölü’ne 
Katkılar”, “Aktaş Gölü’ne İlişkin Algı”, “Aktaş Gölü’nün Öncelikli Sorun Ala-
nı” ve “Aktaş Gölü’nün Geleceği” şeklinde belirlenen alt başlıklarda toparla-
narak sunulmaya çalışılacaktır.

4.3.2.1. Aktaş Gölü’nün Mevcut Durumu
K1’e göre yasak olmasına rağmen “Kaçak avlanma ve balıkçılık halen devam 

etmektedir.” K3 ise “Avcılık ve balıkçılık faaliyetleri yasak!” sözleri ile bu faaliyet-
lerin bugün için devam etmediğini belirtmektedir. K4 tarafından mevcut du-
rum “15 Temmuz 2016 sonrası OHAL dönemleri ile birlikte gölde balıkçılık faaliyeti 
yasaklandı. Ancak yasak, son 2 yıldır etkin olarak uygulanmaktadır.” şeklinde ifade 
edilmektedir. K5, “Askerî Bölge, Girilmez! Levhası rahatsızlık vericidir.” ifadesi-
ni koruma tedbirlerinin aşırılığına vurgu yapmak amacıyla kullanmaktadır. 
Benzer yaklaşım, farklı katılımcılar tarafından da dile getirilmektedir. Yine K8 
de “Askerî bölge olarak tanımlanması tedirginlik yaratmaktadır. Tapulu arazilerimi-
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ze dahi giriş çıkış yasak. Yalnızca biçim faaliyetlerine müsaade ediyorlar.” şeklinde 
benzer bir ifade kullanmaktadır. K11 ise “Koruma tedbirlerinin abartılı olduğunu 
düşünmekteyim. Kesinlikle göle yaklaşamıyoruz.” ifadeleri ile rahatsızlığını dile ge-
tirmektedir. K6 ve K7 mevcut durumda “Gölü ekonomik olarak yalnızca hayvan 
sulaması için kullanmaktayız.” sözleri ile göl ile ekonomik ilişkilerinin kısıtlılığı-
nı belirtmektelerdir. Ayrıca geçmiş dönemlerde adaların hayvancılık amacına 
uygun kullanımına örnek sunacak bir şekilde “Geçmişte Büyükada’nın otlarını 
yaz dönemlerinde biçer, kışın göl tamamen buzla kaplandığında kızaklarla köye getirir-
dik.” ifadelerini kullanmaktadır. K10, “Kaz üretimi yapıyorum ve göl bize ekonomik 
katkı sunmaktadır, diyebilirim.” ifadesi ile mevcut durumda da gölden ekonomik 
faydalar sağladığını belirtmektedir. Yine K10 da diğer katılımcılar gibi, “Av-
lanmak, ateşli silahlar hatta göle girmek kesinlikle yasak.” sözleri ile göldeki mevcut 
kısıtlamalara dikkat çekmektedir. K11 “Gölün kiralandığına ve balıkçılık yapıldığı-
na dair duyumlar aldım ama son 1-2 yıldır herhangi bir tekne ya da avcı görmedim.”; 
K12 de “15 Temmuz 2016 tarihi sonrasında OHAL Bölgesi ilanı ile özellikle son 2,5 
yıldır kaçak avlanmalar da dahil gölde kesinlikle balıkçılık yapılmıyor. Bu süreçte ise 
Gürcistan tarafında balıkçılık faaliyeti daha da artmış durumdadır.” ifadeleri ile son 
yıllarda kısıtlamaların sertliğine ve etkinliğine dikkat çekmektedir. K12 ayrıca 
Kenarbel köyü ve Aktaş Gölü ilişkisinin mevcut durumuna nüfus ve geçim 
kaynakları açısından değinmektedir: “Kenarbel, göle yakın diğer köyler ile (Öncül 
ve Kayabeyi) benzer nüfus ve hane sayılarını sahiptir. Göç veren bir bölgede yer alıyor 
ve geçmiş dönemlerde büyük kentlere göç vermiş olsak da son 10-15 senedir köy göç 
vermemektedir. Azalan nüfus özellikle hayvancılık konusunda fırsatlar sunduğundan 
halkımız genelde köyde kalmayı tercih etmektedir. Göl ile de daha çok hayvan sulama 
konusunda ekonomik bir ilişki içindedir. Dönem dönem biriktirilen kum, kış aylarında 
bütünüyle donan göl yüzeyinden köye taşınmaktadır. Göl, Çıldır Gölü’nden daha geç 
donmakta ve daha erken çözülmektedir. Tarım, hayvancılık, kaz yetiştiriciliği ve nere-
deyse her evde yapılan (bazıları ticari amaçlı) arıcılık köyün başlıca geçim kaynaklarını 
oluşturmaktadır. Sınır bölgesi olsa da bir sınır ticaretinden bahsetmek mümkün değil-
dir.” Ayrıca K10 ve K12, göl çevresi ve yerleşim alanı yakınlarında literatürde 
varlığına pek değinilmeyen ormanlık arazilerden bahsetmektelerdie: “Mozret 
Çam Ormanı ve yabani ormanlık alanlar yer almaktadır. Yine bölgede 10 yıllık ağaç-
landırma sahaları var.”

4.3.2.2. Aktaş Gölü’ne Katkılar
K1, “Göle ek su takviyesi sağlayabilecek bir su ayağı sağlanabilir mi, diye Çıldır 

Belediye Başkanlığına konuyu arz ettik.” sözleri ile gölün sürdürülebilirliği adına 
halk tarafından sunulan katkılardan bahsetmektedir. K4, “Bölgeye gelen doğa 
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koruma çalışanları/hocalar vasıtası ile kuş türlerinin ne denli kıymetli olduğunu an-
ladım. Hatta onlarla birlikte çalıştım, onlara yardımcı oldum. Gölde gönüllü olarak 
doğa koruma bekçisi gibi çalıştım diyebilirim.” ifadeleri ile bireysel katkılarından 
söz etmektedir. “Ancak pişmanım. Çünkü biri yer biri bakar! Biz bu göle kereviti 
getirip ve bu türün üremesini sağladık. Ancak bugün gölün önemli bir ürünü hâline 
gelen kereviti ve balık avcılığını biz değil Gürcistan halkı yapmaktadır.” sözleri ile de 
katkılarından ötürü yaşadığı pişmanlıktan bahsetmekte, gölde var ettikleri su 
ürünlerinden faydalanmak istediklerini vurgulamaktadır. Ayrıca “20/25 yıllık 
bir süre önce balık yoktu. Balıkların üremesi ve çoğalması (ki bu konuda katkılarımız 
olduğunu belirtmek isterim) ardından kuşlar da geldiler zaten.” ifadeleri ile üretilen 
su ürünleri aracılığıyla kendileri dışında kuş türleri için de bir yaşam alanı 
yarattıklarını belirtmektedir. K12, göldeki su ürünleri stokunun tespiti ve ar-
tırılması adına yaptığı katkılarından şu şekilde bahsetmektedir: “Trabzon’dan 
ekipler getirterek balık potansiyeli, stok tespitleri yaptırdık. Ticari bir balıkçılık faali-
yetine girmek için kooperatif şeklinde bir yapılanma gerekli oldu. Ancak bunu da biz 
başaramadık maalesef. Tabii ki bu söylediklerim balıkçılığın yasak olmadığı dönemler 
için geçerli.”

4.3.2.3. Aktaş Gölü’ne İlişkin Algı
K2, “Göl olmazsa yaşayamayız.” sözleri ile ekonomik olarak özellikle hay-

vancılık faaliyetinin göle olan bağımlılığından bahsetmektedir. Yine K4, “İnsa-
nı sevmeyen doğayı sevmez ki!” ifadesiyle göl ile insanlar arasındaki karşılıklı bir 
bağımlılıktan söz etmektedir. K6 tarafından “Gölün adı eskiden Hozapin olarak 
geçmekteydi hâlâ da köylü bu adı kullanmaktadır. ‘Pin’, yuva ‘Hoza’ da yaban demek 
diye biliyorum. Dolayısıyla gölün eski adı yaban hayvan yuvası gibi bir anlam taşımak-
tadır.” sözleri gölün, bugün yaban hayatına yaptığı konaklık görevini geçmişte 
de üstlendiğini düşündürmektedir. Yine K6, Aktaş Gölü’nün varlığının Kenar-
bel köyüne kattığı değeri “Köyümüz, Ardahan’ın en güzel köyü olarak seçilmiştir. 
Köyümüz eski dönemlerde de önemli bir nahiyedir. İki kez kurulmuş, viran olmuş tek-
rar kurulmuştur.” sözleri ile belirtmekte, göl ile birlikte Kenarbel’in yerleşim 
yeri olarak öneminden bahsetmektedir. K9, Kenarbel halkını göl ve habitatına 
ilişkin gösterdiği hassasiyetinden “15-20 yıl öncesine kadar belli dönemlerde hay-
vanları adalara çıkarabiliyorduk. Ama köy halkı olarak gölü kullanabildiğimiz dönem-
lerde de kuş türlerine ya da göle kesinlikle zarar vermedik/vermiyoruz. Hatta gelen 
avcılara dahi müsaade etmedik. Kaçak avlanmalara halk olarak müsaade etmedik/etmi-
yoruz. Köy bizim ise göl, onlarındır!” sözleri ile bahsetmektedir. K9 ayrıca “Göl 
sayesinde köyün adı da duyuluyor, Kenarbel tanınıyor. Köye özellikle göl için gelen 
turistlerle hâlâ süren arkadaşlıklarımız var.” ifadeleri ile gölün turizme ilişkin bir 
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potansiyel taşıdığına ve sosyokültürel fonksiyonuna vurgu yapmaktadır. K11, 
“Kuşlar zaten sizinle mesafelerini kendileri ayarlıyorlar dolayısıyla yaklaşmamız, ra-
hatsız etmemiz söz konusu değil.” diyerek esasen Köy halkının kuş türleri üzerin-
de bir baskı oluşturmadığının altını çizmektedir. Ayrıca K11, gelecek nesillerin 
de bugünkü nesil gibi göl ile sağlıklı bir ilişki kurabilmeleri adına, fikirlerini 
“Ben bu gölde yüzme öğrendim, suyunu ve bazı taşlarını sabun gibi kullanırdık. Ama 
şimdi kızımı Aktaş Gölü’nde yüzdüremiyorum, havuza götürüyorum. Ben ve yaşıtla-
rımın olduğu gibi gelecek nesillerin de göl ile bu ilişkiyi kurmaları gerektiğini düşünü-
yorum. Bizim gibi yetişmeleri hâlinde gölü ve ekosistemini daha iyi anlayacaklarına/
tanıyacaklarına, böylece göle daha fazla değer vereceklerine inanmaktayım.” sözleri ile 
dile getirmektedir. K12, “Korunması gereken, nesli tehlikede/tükenmekte olan türler 
ile bir arada yaşıyoruz.” diyerek göle ilişkin hassas ekolojik alan algısının farkın-
da olduklarını belirtmektedir.

4.3.2.4. Aktaş Gölü’nün Öncelikli Sorun Alanı
K1’e göre “Gölün kuruması öncelikli sorun olarak değerlendirilmelidir.” K4 ise 

“Göl son dönemde neredeyse 15 metre civarında çekildi, kuraklık önemli bir sorun 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Ayrıca gölün kirliliği de bir diğer sorundur. Köydeki 
ahırların suyu, fosseptik kaynaklı atıklar ile göl kirletilmektedir. Burası kapalı bir hav-
za ve kirlilik kolaylıkla göldeki canlı yaşamını sona erdirebilir. Kirlilik dönemlerinde 
çektiğimiz ağlar yeşil çıkıyor.” sözleri ile gölün öncelikli sorun alanlarını belirt-
mekte, literatürde de yer bulan kirlilik kaynaklı hayvan ölümlerine vurgu yap-
maktadır. K5, gölün öncelikli sorun alanını “Göldeki kirlilikten hayvanlarımız da 
balıklar hatta balıkları tüketen kuş türleri de etkilenmektedir. Kıyıya vuran kuş ölü-
lerine rastladığımı belirtmek isterim.” ifadeleri ile kirlilik baskısı olarak tanımla-
maktadır. Dolayısıyla göldeki kirlilikten hem gölün kendisinin hem ekonomik 
olarak hayvan kayıpları ile insanların hem de göl ekosisteminin etkilendiğinin 
üzerinde durulmaktadır. Ayrıca son dönemde kuruma tehdidinin de göl için 
önemli bir baskı olduğunu “Son bir yılda göl suları iyice çekildi ve kuraklık da göl 
adına önemli bir sorundur diyebilirim.” sözleri ile belirtmektedir. K5 ayrıca “Ak-
taş Sınır Kapısı’nın açılması da bunda etkilidir diye düşünüyorum.” ifadesi ile sınır 
kapısını göl için diğer bir kirlilik yükü olarak nitelendirmektedir. K6, göldeki 
sorunları “Gölün öncelikli sorunlarından biri kuraklık ile ortaya çıkan suyun çekil-
mesidir. Bir diğer sorun özellikle hayvansal atıklar ile gölün kirletilmesidir.” şeklinde 
belirtmektedir. K8 diğer katılımcılardan farklı olarak “Gölde kirliliğin önemli bir 
sorun olduğunu düşünmüyorum.” ifadesi ile kirliliği bir baskı olarak değerlendir-
memektedir. Yine K8 tarafından olası taşkın dönemleri de “Gölde suyun fazla 
olduğu dönemlerde taşkınlar söz konusu değil zira fazla su Kura Nehri’ne bağlı su 
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ayağından boşalmaktadır.” ifadesi ile baskı unsuru olarak ele alınmamaktadır. 
K9 ise “Kuraklık dönemlerinde suda azalmalar oluyor ancak bunun çözümünün zor 
olduğunu, insan eli ile çözülebileceğini düşünmüyorum. Dolayısıyla çözülebilecek ve 
ivedilikle ele alınması gereken sorun, kirliliktir diyebilirim. Göl dibinin yaklaşık 1 met-
re civarında balçıkla kaplı olduğunu biliyoruz. Bunun kirlilik yarattığını düşünüyo-
rum.” ifadeleri ile gölün öncelikli sorunu olarak kirliliği değerlendirmektedir. 
K11, “Gölün öncelikli sorunu, bence kuraklık olarak değerlendirilmelidir. Ancak gölde-
ki kirlilik ve gölün yosunlarla kaplanması da zaman zaman hayvanlarımıza dahi zarar 
verecek boyutlara ulaşabiliyor.” sözleri ile hem kuruma tehdidine hem de kirli-
lik baskısına dikkat çekmektedir. K12 ise özellikle göle dönük kirlilik baskısı 
üzerinde durmaktadır: “Son dönemde göl suyunun sodalı karakterinin değiştiğini 
düşünmekteyim. Taşlarını sabun olarak kullanabildiğimiz hatta daha eskiden suyunu 
içilebilir bir nitelikte olduğunu duyduğumuz göl suları bugün kirlilik tehdidi ile karşı 
karşıyadır. Fosseptikler, evsel atıklar da kirleticiler ancak en önemli kirletici göl kena-
rında toplanan hayvanlar nedeniyle oluşan hayvan dışkılarıdır, diyebilirim. Göle yakın 
evlerden de mutfak ve lavabo atık sularının kirlilik yükünü artırdığını düşünüyorum. 
Aktaş sınır kapısının yaratacağı yük, özellikle Türkgözü ve Sarp sınır kapılarındaki 
yoğun trafik buraya yansıtıldığında artacaktır, diye düşünüyorum. Balçık kaynaklı 
kirlilik de önemli bir sorun, belli dönemlerde suyun rengi maviden yeşile dönmekte ve 
suyu içen hayvanlarda ölümler bile yaşanmaktadır. Bugün hayvan kullanımına uygun 
karakterdeki göl suyunun gelecekte kullanılamaz hâle gelmesi, yok olması endişe ya-
ratmaktadır.” K12 ayrıca kuş türlerinin üreme ve yaşam alanı, göç yollarındaki 
bir konak olarak göldeki türlere ilişkin bir baskı oluşturulmaması maksadı ile 
“Tedbir olarak sınır kapısı ana yolu üzerinde gürültü kirliliğinin önüne geçmek ama-
cıyla ses kırıcılar yapılmıştır.” ifadelerini kullanmaktadır.

4.3.2.5. Aktaş Gölü’nün Geleceği
K1, gölün geleceğine dair fikrini “Gölün değerlendirilmesi konusunda kerevit 

ve balık avlanmasına süreli de olsa müsaade edilmesi gerektiğini düşünmekteyim. Ay-
rıca bu durumun türlerin çoğalması ve tükenmesi konusunda ekolojik dengeye katkı 
sunabileceğini düşünmekteyim.” sözleri ile ifade etmektedir. K2 ise “Gölün değer-
lendirilmesi konusunda kerevit ve balık avlanmasına süreli de olsa müsaade edilmesi 
gerektiğini düşünmekteyim. En azından köy halkının ihtiyacını giderecek düzeyde av-
lanmaya izin verilmelidir.” fikrine sahiptir. Ayrıca K2, “Millî park olursa burada 
yaşamamız zorlaşabilir. Bölge, önemli bir doğa alanı olduğu kadar bizim de yaşam 
alanımızı oluşturmaktadır.” sözleri ile gölün canlı türleri kadar Kenarbel halkı 
için de önemli ve gerekli olduğunun altını çizmektedir. K3, “Göl ve bölgenin 
turizmde değerlendirilmesi, sahip olduğu iklim şartları nedeniyle zor olur, diye düşün-
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mekteyim.” ifadeleri ile bölge için turizmin gelişme potansiyelinin zorluğuna 
vurgu yapmaktadır. Ayrıca “Eğer çevre/doğa koruma sağlanırsa zaten turizm ken-
diliğinden gelecektir. Bölge, koruma gerçekleşirse aynı zamanda bu potansiyele sahip-
tir.” sözleriyle olası gelişme potansiyeli için turizmin bir araç olarak ele alın-
ması yerine, doğa koruma düşüncesinin geliştirilmesinin turizmin gelişmesi 
sonucuna da katkı vereceğini anlatmak istemektedir. K3, “İsrail sazanı göldeki 
istilacı türlerden biridir.” ve K4, “İsrail sazanı gibi istilacı bir türden bahsetmek ge-
rek.” ifadeleri ile göldeki habitatta su ürünleri arasındaki dengesizliklerine vur-
gu yapmaktalardır. Yine K4 bu konuya ilişkin olarak “Ayrıca balıkçılık ile besin 
zinciri bağlamında ekolojik dengenin sağlanacağını düşünmekteyim.” fikrini savun-
maktadır. Mevcut durumda “Göl hayvan sulaması ve arada nadiren de olsa balıkçı-
lık kaynaklı kısıtlı bir ekonomik faydaya sahiptir.” diyen K4, “Gölün korunması tabii 
ki önemli ve gereklidir ancak kaş yaparken göz çıkarmasınlar, demek istiyorum. Askerî 
bölge olarak değerlendirilmesi de gölün ekonomik kullanımının önüne geçmektedir.” 
sözleri ile de gölün ekonomik olarak değerlendirilmesinin üzerinde durmak-
tadır. K5, gölün ekonomik potansiyeline ilişkin “Eğer göl, ticari balıkçılık için 
yeterli bir kapasiteye sahipse değerlendirilmesi gerektiğini söyleyebilirim ancak yeterli 
kapasiteye sahip olmadığını, ayrıca köylünün kendi besin ihtiyacı doğrultusunda ba-
lıkçılık faaliyetine izin verilmesinin daha yerinde olacağını düşünmekteyim.” şeklinde 
fikrini belirtmektedir. Göldeki balık popülasyonuna ilişkin olarak K6, “Gölde 
eskiden balık yoktu ve sanıyorum sodalı suları canlı yaşamını müsaade etmiyordu. Biz 
genç iken deterjana benzer temizleyici özellikleri taşıdığından suyu kullanırdık. 1989 
Depremi’nden8 sonra gölde balıklar üremeye başladı.” ifadelerini kullanmaktadır. 
K6 ayrıca “Gürcistan tarafında Ahılkelek pazarında Aktaş Gölü’ndeki balıkların satıl-
dığını gördüm. Ama bizim burada göle girmek dahi yasak.” ifadeleri ile hem mevcut 
durumdaki kısıtlamalardan rahatsızlığını dile getirmekte hem de gölün karşı 
yakasında göl kaynaklı su ürünleri ticareti potansiyeline dikkat çekmektedir. 
K9 ise “Tarımsal sulama amacıyla göl sularını, sodalı olduğundan kullanamıyoruz. 
Eğer göl ekonomik olarak kullanılacaksa da köy halkının önceliği olması gerektiğini 
düşünüyorum. K4, kerevitin aşısını yaptı meyvesini yiyemedi tabiri caizse.” sözleri 
ile olası ticaret potansiyelden öncelikle Kenarbel halkının faydalanması fikri-
ni belirtmektedir. K11 de gölün geleceğine ilişkin bir diğer ekonomik değere 
daha dikkat çekmektedir: “Gölde bulunan kil tabakasını çocukluğumuzda ayakla-
rımıza sürerdik ve hâlâ bu kilin ticari bir ürün olarak değerlendirilecek bir potansiyel 
taşıdığını söyleyebilirim. Özellikle incelenmesi ve değerlendirilmesini talep ediyorum.” 
Gölün ve Kenarbel’in geleceğine dair K12 tarafından da şu değerlendirmeler 

8 07.12.1988 tarihinde Akyaka/Kars ve Ermenistan merkezli 6,9 şiddetindeki depremden bahset-
mektedir. Depreme ilişkin bilgiler için bk. http://www.koeri.boun.edu.tr/sismo/2/deprem-bil-
gileri/buyuk-depremler/.
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yapılmaktadır: “Turizm için gerekli ortamın var olmadığından hareketle alanımız 
için bir gelecek vadettiğini düşünmüyorum. Turizm yatırımları için öncelikle altyapısı 
oluşturulmalıdır. Millî park konusunda ise çekincemiz, ekonomik faaliyetlerimizi kısıt-
layacağı endişesidir. Hayvancılık konusunda göl ile net olarak bir ekonomik ilişkimiz 
var ve bozulmasını istemeyiz.”

Genel olarak katılımcıların hem ekolojik hem de ekonomik ilişkiler içe-
risinde bulundukları göl için çevresel koruma düşüncesine daha yakın bilinç 
ve eylemlere sahip olduklarını söylemek mümkündür. Göle zarar verebilecek 
ekonomik faaliyetlere mesafeli yaklaşan ve gölün ekolojik olarak korunmasını 
tercih eden katılımcılar, bununla birlikte koruma tedbirlerinin köyün ekono-
misine ve yaşantısına zarar verecek düzeyde olmaması gerektiğini belirtmekte 
yer yer koruma çalışmalarının yoğunluğundan rahatsız olduklarını dile getir-
mektelerdir.

MAXQDA nitel veri analizi programı sürüm 11 ile mülakatlarla elde edi-
len verilerin frekans değerleri doğrultusunda en sık kullanılan sözcükler be-
lirlenmiştir. Sözcük frekansları belirlenmeden önce yine program vasıtasıyla 
bir kavram sözlüğü oluşturulmuştur. Kavram sözlüğüne alınan ve katılımcılar 
tarafından en sık kullanılan sözcükler, Tablo 4’te sunulmaktadır. 

Tablo 4. Sözcük Frekansları

Sözcük Frekans
1 Göl 57
2 Ekoloji/Doğa (Su, Kuş, Balık vb.) 23
3 İzin/Sınırlama 13
4 Hayvancılık 12
5 Balıkçılık 11
6 Kirlilik/Atıklar 10
7 Köy 10
8 Güvenlik/Yasak 9
9 Ekonomi 8
10 Kuraklık 5
11 Koruma 5
12 Ticaret 4
13 Gürcistan 3
14 Göç 3
15 Kerevit 2

Kaynak: Tablo, yazar tarafından oluşturulmuştur.
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Katılımcılar tarafından en sık kullanılan sözcükler, başta göl olmak üze-
re özellikle gölün ekolojik önemine vurgu yaptıkları ekoloji/doğa sözcükleridir. 
Ardından izin/sınırlama sözcükleri ile mevcut durumda koruma tedbirlerinden 
sıklıkla bahseden katılımcılardan bazıları mevcut durumdan şikâyetlerini de 
dile getirmektelerdir. Yine sıklıkla kullanılan hayvancılık ve balıkçılık sözcükleri 
ile göl ile girişilen/girişilmesi hedeflenen ekonomik ilişkilerden bahsedilmek-
tedir.

5.  AKTAŞ GÖLÜ’NÜN SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞİNE İLİŞKİN 
ÖNERİLER

Orman ve Su İşleri Bakanlığı, Doğa Koruma ve Millî Parklar Genel Müdür-
lüğü tarafından hazırlatılan Aktaş Gölü Sulak Alan Yönetim Planı Projesi (Or-
man ve Su İşleri Bakanlığı, 2014) üzerine öneriler sunan Arslan (2019), yönetim 
planı kapsamında 1 ideal hedef, 6 uygulama hedefi ve 24 faaliyet belirlendiğini 
bildirmektedir. Arslan, katılımcı bir yaklaşımla belirlenen ideal hedefin; sınır 
ötesi iş birliğiyle yönetilen, ak ve tepeli pelikanlarıyla tanınan Aktaş Gölü ola-
rak belirlendiğini rapor etmektedir (Ünal, 2019, s. 65). Bu itibarla hassas ekolo-
jik bir alan olarak tanımlanan göl ve göl habitatına ilişkin Kenarbel köyünden 
araştırmaya katılanların da benzer hassasiyetlere sahip olduğu belirtilmelidir. 

Tutar vd. (2013) Aktaş Gölü’nü kuş türleri ve balıkların yaşam alanı olma-
sı ve potansiyel su sporları alanı olması nedeniyle turizmde öne çıkan değer 
olarak tanımlamaktadır. Katılımcılar tarafından daha çok turizm potansiyeli-
nin altyapı eksiklikleri nedeniyle güç olduğu belirtilse de gölün sürdürülebilir 
kılınması ile turizme ilişkin bir değer olduğu da kabul edilmektedir. Kırpık’ın 
(2018; 2019, s. 44) da belirtiği gibi göl kıyısında bulunan ve Türkiye sınırlarında 
yer alan askeri güvenlik bölgesinin canlı türleri için çok önemli bir üreme alanı 
olması nedeniyle bölgenin mutlak koruma bölgesi olarak ilan edilmesi önerisi, 
katılımcılar arasında da kabul görmektedir. Öncelikle göl ve çevresinin ekolo-
jik bir değer olarak korunması üzerinde duran katılımcılar, ayrıca ekolojik ve 
sınır koruma tedbirlerinin yer yer köy halkının yaşamını güçleştirici olduğunu 
da vurgulamaktadırlar.

Aktaş Gölü Türkiye-Gürcistan sınırında yer alan sınır aşan bir sulak alan-
dır. Türkiye sınırlarında kalan kısmında ticari balıkçılık faaliyetleri yasak-
lanmış olan gölün, Gürcistan sınırlarında kalan kısmında ise ticari balıkçılık 
faaliyetleri devam etmektedir (Ünal, 2019, s. 65). Arnavutluk, Makedonya ve 
Yunanistan sınırlarında yer alan Prespa Gölü için geliştirilmiş sınır ötesi balık-
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çılık yönetimi planı gibi bir plan dâhilinde Aktaş Gölü’nün değerlendirilmesi 
gerekmektedir (Spirkovski vd., 2012). Alan araştırmasının verileri de katılım-
cıların yarısına yakınının Aktaş Gölü’nün Türkiye sınırlarında kalan kısmında 
ticari balıkçılık faaliyetlerine izin verilmesini talep ettiklerini göstermektedir. 
Aktaş Gölü’nün sınır aşan bir sulak alan olması nedeniyle göldeki faaliyetlerin 
bir bütün olarak değerlendirilmesi gerekmektedir. Aktaş Gölü ve göl çevresin-
deki fauna ve floranın ortaklaşa belirlenerek kayıt altına alınması, göle aşıla-
nan egzotik ve istilacı türler ile mücadele edilmesi, avcılık rejiminin düzenlen-
mesi, gölün yönetimi ve su seviyesinin belirlenmesi çalışmalarının Türkiye ve 
Gürcistan’dan uzmanların birlikteliğiyle hazırlanması gölün sürdürülebilirliği 
açısından son derece önemlidir (Kırpık vd., 2019, s. 94).

Aktaş Gölü’nden Kura Nehri’ne doğru DSİ tarafından açıldığı tahmin 
edilen tahliye kanalı oldukça derin olduğundan su seviyesinin düşmesine ne-
den olabilmektedir. Yerel halk tarafından su ayağı olarak tanımlanan tahliye 
kanalının yalnızca taşkın tehlikesi olduğu zamanlarda aktifleştirilmesi, diğer 
zamanlar kapatılması gölün su seviyesinin sürdürülebilirliğini sağlayacak-
tır (Kırpık, 2019, s. 43). Bu konu, özellikle katılımcıların da son yıllarda gölde 
önemli bir sorun alanı olarak değerlendirdikleri kuruma tehdidi riskinin önüne 
geçme adına çok önemli ve ivedilikle değerlendirilmesi gereken bir konudur. 
Ayrıca yerel halkın beklentilerinin, Ardahan Çevre ve Şehircilik İl Müdürlüğü-
nün (2020, s. 86) Aktaş Gölü sulak alanının koruma bölgesi tespiti ve yönetim 
planının oluşturulması için yapacağı durum tespiti çalışmalarında da dikkate 
alınması gerekmektedir.

Onmuş (2019, s. 59-60), Aktaş Gölü ile ilgili çözülmesi gereken akut sorun-
ları ve çözüm önerilerini şu şekilde sıralamaktadır:

1) “Göldeki adalar üzerinde her türlü insan faaliyetleri (ot kesimi vs.) yasaklanmalı 
ve hayvan otlatılmasına izin verilmemelidir.

2) Adalar kesinlikle herhangi bir amaçla dahi olsa kiralanmamalıdır.
3) Pelikanların üreme sezonu dışında gölde balıkçılık faaliyetlerine izin verilebilir. 

Ancak 15 Nisan ile 15 Temmuz arasında balıkçılık faaliyetleri yapılmamalıdır.
4) Aktaş Gölü’nün kirliliği temelde hayvancılığa ve/veya tarımsal ve hayvancılık 

amaçlı kimyasal gübre kullanımı olup gölün sediman ve organik atık madde ile 
dolması engellenmelidir.

5) Türkiye-Gürcistan sınır kapısının açılmasına bağlı artan trafik ve binalardan 
kaynaklanan hava kirliliği, potansiyel olarak su kirliliği riski vardır. Yol ve 
sınır kapısının gölü kirletmesine kesinlikle müsaade edilmemelidir.

6) Gölün Gürcistan tarafında avcılık tehdidi vardır. Hatta bu avcıların zaman 
zaman sınırı kaçak geçerek gölün Türkiye tarafında avlandığı gözlenmiştir.
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7) 1990’larda geriye kalan birkaç çiftten üreyerek günümüzde ulaşarak var 
olan tepeli pelikan popülasyonu aslında genetik açıdan aynı aileden oluş bir 
aile görünümündedir. Genetik çeşitliliğin olmaması nedeniyle tüm pelikan 
yavruları, hastalıklar gibi tehlikelere karşı çok savunmasızlardır. Bu nedenle bu 
pelikan çiftlerinin kesinlikle korunması gerekmektedir.

8) Aktaş Gölü çevresinde potansiyel yeni elektrik hatlarının yapılması riski önemli 
bir sorundur. Elektrik hatları tepeli pelikanlar için çok ciddi bir risk olup Aktaş 
Gölü ve Çıldır Gölü çevresine ve bu göllerin Aras Nehri’ne bağlantılı bölgelerine 
yüksek gerilim hatları kesinlikle yapılmamalıdır. Orta ve alçak gerilim hatları 
ise sadece uzman kişilerin görüşü alınarak yapılabilir.

9) Aktaş Gölü’nde üreyen tepeli pelikanların özellikle İran ve kısmen Ermenistan’da 
avlanması bir sorun oluşturmaktadır. Pelikanların popülasyonun korunması 
için bu ülkeler ile iş birliği yapılmalıdır.

10) Aktaş Gölü Gürcistan ile Türkiye arasında ortak bir göl olup burada sözü 
edilen tüm sorunlar ve çözüm önerileri Gürcistan için de geçerlidir. Bu nedenle 
gölün korunması için Gürcistan ile Türkiye arasında gölün yönetimi üzerine 
ortaklaşa çalışma ortamı yaratılmalıdır.

11) Aktaş ve Çıldır Gölü ile ilgili olarak herhangi bir yönetim uygulaması kararı 
alınmadan önce bu göller konusunda çalışmalar yapmış uzman akademisyenlerle 
bağlantıya geçilmesi görüşlerinin alınması hassasiyetle önerilmektedir.

12) Pelikanları tanıtan broşür ve benzeri tanıtıcı çalışmalar yapılmalıdır.”

2019 yılında düzenlenen Aktaş Gölü Çalıştayı’nın Sonuç Bildirgesi’nde ise 
gölün sürdürülebilirliği adına benzer öneriler sunulmaktadır (Onmuş ve Kük-
rer, 2019, s. 95):

1) “Aktaş Gölü’nü izlemek için Türkiye ve Gürcistan ortak bir izleme projesi 
hazırlanmalı ve uygulanmalıdır. Aşağıda belirlenen unsurlar izlenmelidir:
a) Balıkçılık verileri
b) Kuş verileri
c) Göl verileri, hidrolojik ve mikrobiyolojik veriler
d) Derinlik dağılımı verileri
e) İklim izlenmesi ve gelecek iklim tahmini
f) Kirlilik
g) Genetik çeşitlilik
h) Amfibiler
i) Sürüngenler
j) Memeliler
k) Flora
l) Omurgasızlar
m) Plaktonlar
n) Göl tabanı omurgasızları
o) Yerel halkın sosyoekonomik durumunun analizi

2) Bu izlemenin yapılabilmesi için iki ülke arasında bir ikili anlaşma geliştirilmeli 
ve imzalamalıdır.

3) İki ülke arasında “sınırı aşan” uluslararası bir proje geliştirilmelidir.
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4) Ekoturizmin geliştirilmelidir.
5) Finansal kaynak araştırılmalı ve oluşturulmalıdır.
6) Dünya Biyoçeşitlilik Günü’nde Ardahan’da bir aktivite ve çalıştay yapılmalıdır.”

SONUÇ

Aktaş Gölü’ne kıyısı bulunan Türkiye sınırlarındaki tek yerleşim yeri ola-
rak Kenarbel köyü yerel halkının göle ilişkin algısının araştırıldığı çalışma ile 
özellikle yerel halkın göle ilişkin hassas ekolojik alan algısına sahip olduğu, 
alanın ulusal önemi haiz bir sulak alan olarak koruma altında olduğundan ha-
berdar oldukları, tehlike altındaki türler dâhil göl habitatına ve yaşam alan-
larına saygılı davrandıkları anlaşılmaktadır. Gölü, kendileri kadar hatta daha 
öncelikli bir şekilde türlerin özellikle de türü tehlikede olan su kuşlarının ya-
şam alanı olarak değerlendirdikleri farklı katılımcılar tarafından tekrar edil-
mektedir.

Katılımcılar göl ile ekonomik olarak hayvancılık kaynaklı ilişkilerinin altı-
nı çizerken, gölün sahip olduğu farklı ekonomik potansiyellerin de değerlen-
dirilmesinden yana tavır almaktalardır. Ancak katılımcıların çoğunun önceliği, 
Aktaş Gölü’nün hassas ekolojik alan olarak korunmasıdır. Gölün karşı yaka-
sında gölden ekonomik olarak balıkçılık ve turizm kaynaklı faydalanmalardan 
haberdar olmakla birlikte ekonomik bir su ürünleri stokuna sahip olmadığı 
fikrinden yola çıkarak balıkçılığa, alanın ekolojik dengesine zarar vereceği fik-
rinden yola çıkarak da alanın turizme açılmasına karşı bir tavır sergilemek-
tedirler. Koruma ile birlikte gerçekleştirilecek ekonomik potansiyel değerlen-
dirmelerine açık olduklarını belirtmektelerdir. Kenarbel dışında insan etkisine 
açık olmayan gölde hayvancılık kaynaklı ekonomik faydalanmayı yeterli gör-
mektelerdir. Gölü paylaştıkları canlı türleri ile birlikte gölden kısıtlı da olsa 
faydalanarak ve canlı türlerinin yaşamlarına saygı göstererek birlikte yaşama-
larının olanaklı olduğunu savunmaktalardır. Bazı katılımcılar, birlikte saygılı 
bir yaşamın kısıtlama ve yasaklamalardan önce de zaten mümkün olabildiğini, 
yasaklamaların çoğunca türleri korurken köy yaşantısı üzerinde olumsuz etki-
ler yarattığını vurgulamaktalardır. Göl aynı zamanda sınır aşan bir sulak alan 
olduğu için askerî güvenlik ve koruma tedbirlerine de konu olmaktadır. Bazı 
katılımcılar özellikle askerî tedbirlerin köy gündelik yaşantısını etkilediğinin 
üzerinde durmakta, yoğun bir şekilde uygulanan sınırlamaların, kendilerinin 
göl ile ilişkili geliştirdikleri güçlü bağın gelecek nesillere aktarılmasının önüne 
geçeceğinden endişe etmektelerdir.

Katılımcılar; Aktaş Gölü’nü gelecekte ekolojik önceliklere uygun diğer tür-
lerle birlikte yaşadıkları, göl ile ilişki kurabildikleri, kuş türleri başta olmak 
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üzere göl ekosistemine zarar vermedikleri ve özellikle askeri güvenlik tedbir-
lerin hafifletildiği bir sulak alan olarak hayal etmektelerdir. Gölün hayvancılık 
kaynaklı ekonomik girdileri ile esasen yetinmekle beraber karşı yakadaki ba-
lıkçılık faaliyetlerine rağmen kendilerinin balıkçılık faaliyetlerinin sınırlanma-
sına tepki göstermektelerdir. Buradaki balıkçılık faaliyetleri ile kastedilen ticari 
bir faaliyetten daha çok yerel halkın ihtiyacının giderilmesine dönük bir yakla-
şım içermektedir. Yine katılımcılar, yukarıdaki önerilerde de geçen şekliyle ba-
lıkçılık faaliyetlerinin kısa ve belirli sürelerle yapılmasından yana tavır sergile-
mektelerdir. Ayrıca balıkçılık faaliyetine dönük olumlu yaklaşım, özelde karşı 
yakadaki faaliyetler kaynaklı bir serzeniş olarak da değerlendirilmektedir.

Kendilerini gölün varlığını tehdit eder bir pozisyondan daha çok gölün 
sürdürülebilirliğinin garantisi olarak değerlendirilmesi gerektiğini savunan 
katılımcılar, çevre koruma bilincinin ancak göl ve türlerin farkında olarak geli-
şebileceğinin altını çizmektelerdir. Özellikle sınır korumaya ilişkin yasaklarla 
yerel halkın göl ile ilişkilerinin sınırlandırılmasının, çevre değerinin varlığına 
ilişkin farkındalığı dahi azalttığını belirtmektelerdir. Göl ile zaten kısıtlı bir iliş-
ki içerisinde bulunmanın yanı sıra gölü de canlı türlerini de önemseyen katı-
lımcılar, göl için bir baskı öznesi olarak tanımlanmak yerine sahip oldukları 
çevre koruma bilinci ile göl ekosisteminin sürdürülebilirliğine katkı sunma ey-
leminin öznesi olarak tanımlanmak istemektelerdir.

Aktaş Gölü sınır aşan ve Türkiye için ulusal önemi haiz bir sulak alan-
dır. Göl, karşı yakasında aynı zamanda bir millî parkın içerisinde yer almak-
tadır. Dolayısıyla gölün uluslararası bir bakış açısı ve iş birlikleri ile, Avrupa 
Birliği Çevre Müktesebatı’na uyum çerçevesinde Su Çerçeve Direktifi’nden 
Türkiye’de su yönetimine dâhil edilmiş bütünleşik bir yaklaşım modeli ile (en-
tegre havza yönetimi) yönetilmesi, gerekli ve doğru bir adım olacaktır. Bu yak-
laşım ile aynı kaynağı paylaşan hem farklı uluslara mensup insanlar hem de 
farklı canlı türleri arasında birbirlerinin hak ve yaşamlarına saygılı olacakları 
bir model gerçekleştirilebilecektir. Araştırmaya katılan Kenarbel köyü sakinle-
rinin de belirttiği gibi böylece insan ve diğer türlerin birbirleri ile var olabildik-
leri, birlikte yaşayabildikleri bir alan var edilecektir. İlişki içinde bulundukları 
gölün ve göl ekosistemin devamının, kendi yaşamlarının devamı manasına 
geldiği bilinci ile gelecek nesiller için de son derece kıymetli olan çevre değeri-
nin sürdürülebilirliği sağlanacaktır.

Çalışmanın gelecekte, evrenin temsiliyetini güçlendirecek bir örneklem 
katılımı ile hem Türkiye sınırlarındaki alan olan Kenarbel köyünde hem de 
gölü paylaşan diğer ülke olarak Gürcistan sınırlarında kalan Karçasi yerleşi-
minde yapılacak bir çalışma ile geliştirilmesi hedeflenmektedir. 
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